
Ministru kabineta sēde š. g. 3. decembri
Dzelzceļu virsvaldes rīkojumi.
Pasta untelegrāfa departamenta rīkojums.

Rīkojums mājas alus darīšanas lietā.

Senāta Kriminālā kasācijas departamenta
1936. g. spriedumi. (Pielikumā.)

Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa novēlējums,
Tiesu pils pamatus liekot.

Valsts Prezidents Dr K. U1 m a n i s pie-
sūtījis tieslietu ministrim H. A p s ī t i m
šādu rakstu:

„Šī diena man sagādā patiesu un dziļu
prieku — prieku un gandarījumu par to,
ka varu apsveikt dižās Tiesu pils pamat-
akmens likšanas un iesvētīšanas svinību
dalībniekus. Apzina, ka šī monumentālā
celtne būs pirmā, kas ievadīs ceļu uz mūsu
sirmās galvas pilsētas arķitektonisko iz-
daiļošanu, pilda ar dibinātu lepnumu kā
pašu darba darītāju, tā arī visu latvju sir-
dis un prātus. Jaunais laiks, kas devis ga-
ram tiesības un iespēju vadīt mūsu dzīvi,
nospraudis arī mūsu celtniecībā jaunus

mērķus, kuru uzdevums ir paust un lieci-
nāt paaudžu paaudzēm, ko latvju tauta, bū-
dama brīva un noteicēja savā zemē, var
un spēj veikt, lai padarītu savu nacionālo
dzīvi stipru un daiļu.

Pateikdamies visiem, kas līdz šim pieli-
kuši pūles pie Tiesu pils pirmo būves darbu
izvešanas, un izteikdams pārliecību, ka uz-
sāktais darbs risināsies tādā pat priekā,
rosībā un sparā, kā līdz šim, novēlu, lai tie-
sību un taisnības gars valdītu šīs celtnes
staltajās sienās par godu Latvijai un par
slavu mūsu tautai."

K. ULMANIS,
Valsts un Ministru Prezidents.

Tieslietu ministra H. Apsīša runa
Tiesu pils pamatakmena guldīšanas svinībās:

„Laimīgu un dzija prieka pilnu dienu šo-
dien pārdzīvo tiesu resors. Tas, par ko
klusībā bija domājis katrs tiesnesis, pēc kā
bija ilgojies katrs tiesu darbinieks, — nu
ir piepildījies: šodien sirmajā metropolē
Rīgā mēs iesvētām pamatakmeni Latvijas
tiesu pilij.

Šinī latvju renesanses laikmetā, kad
mums saprotamāki, tuvāki un mīļāki kļu-
vuši vārdi tēvzeme, tauta un valsts, mēs
ar lepnumu sakām: jaunā celtne būs Lat-
vijas tiesu pils, mūsu pašu, latvisko tiesu
mītne, un šī mītne būs pils.

Ministru kabineta 29. septembra lēmums,
ar kuru apstiprināja lielās celtnes plānus,
ir ļoti svarīgs akts; tam Latvijas tiesu
vēsturē piederēs izcilākā vieta un nozīme.
Jo spožiem burtiem tiesu vēsture atzīmēs
Valsts Prezidenta Dr Kārla Ulmaņa
vārdu, kas ne tikai — kopā ar kara va-
doni ģen. Balodi, izcīnīdams latvju ze-
mei patstāvību un neatkarību, radījis ie-
spēju dibināt neatkarīgās latvju tiesas, bet
arī pēc kavēkļu novēršanas 1934. gada
15. maijā parādījis sevišķi lielu gādību un
rūpību, lai mūsu tiesas varētu darboties
viņu prestižam un augstiem uzdevumiem
piemērotās telpās un apstākļos. s

Prezidenta jau 1918. gadā teiktos vār-
dos, ka „Latvija būs taisnības
valsts, kur nedrīkst būt ap-
spiesto un netaisnība s", izpau-
žas dziļa interese par tiesām un to darbu.
Ar šo vēstījumu tika nosprausts liels un
cēls mērķis, pēc kura jācenšaskatram ties-
nesim, kas aicināts sargāt tiesību un tais-
nības principu neaizskaramību tā, kā to
prasa pastāvošie likumi. Bet vēl nesenā
pagātnē, š. g. 31. aprīlī, Valsts Prezidents,
atbildot uz tiesu iestāžu vadītāju apsveiku-
mu, teica un lika pie sirds lai patiesi
mūsu valstī nesatricināmi pa-
liek tiesību un taisnības pa-
mati, ar to no jauna spodrinādams ideālu,
ko partiju laikmetā dažs labs vēlējās redzēt
citādu. Lai šinī vietā visu tiesnešu, oro-

kuroru, advokātu un tiesu darbinieku vār-
dā būtu atļauts izteikt Valsts Prezidenta
kungam sirsnīgu paldies, paldies par viņa
taisnības mīlestību un pateicību par liet-
pratīga saimnieka gādību justicresora labā.

Nepaies ilgs laiks, kad šinī izcilajā vietā
metropoles centrā, plašu zaļumu apņemta,
pacelsies monumentālā Tiesu pils. Ar
savu staltumu un grandiozitāti, ar savu
diženumu, bet latvisko nopietnību tā pa-
darīs mūsu galvas pilsētu daiļāku un pie-
vilcīgāku. Par to priecāsies pašu. ļaudis,
to apbrīnos arī svešinieki. Tas būs skaists
un cildens piemineklis latvju nacionālās
celtniecības darbam, mūsu arķitektiem,
meistariem un amatniekiem, un rosīgajam
laikmetam, kad liela stila celtnes latviešu
zemē vispār var sākt rasties. Šī celtne
būs ari daļa no jaunās, lat-
viskās Rīgas, kura ar katru dienu
vairāk un vairāk nokrata no sevis pa-
gātnes putekļus un aizmet sveši-
nieku atstātās paliekas. Šī celtne lie-
cinās par mūsu saimnieciskām spējām un
uzņēmību, un, beidzot, viņa paudīs slavu
paaudžu paaudzēs tam vīram, kas ar savu
lielo personību un darbu rada laikmetu
un dod tam savu vārdu, un kas Latviju
dara spēcīgu un daiļāku.

Tiesas pastāv un pastāvēs, kamēr vien
ļaudis dzīvos organizētā sabiedrībā, kurai
pāri stāv tiesību normas, kas regulē at-
tiecības starp atsevišķiem indivīdiem un
indivīdiem un sabiedrību, un saista tos kopā
tiesību saitēm. Konfliktu kārtošana indi-
vīdu starpā un tiesiskas kārtības aizstā-
vība un atjaunošana ir tie lielie uzdevumi,
kurus diendienā tiešām, kā valsts varas se-
višķai nozarei, nākas veikt.' Stāvēdamas
sargu vietās, rūpēdamās par tiesību aiz-
sardzību, tiesas strādā lielu audzināšanas
darbu, dodot katram gandarījumu tiesību
pārkāpumu gadījumos un sodot tos, kas,
neievērodami valsts likumus, traucējuši tie-
sisko kārtību. Valsts cieņas un autoritā-
tes glabāšana un vairošana ir pienākumi,
kas rakstīti arī tiesu karogā.

Tiesas ir kultūras iestādījums un kultū-
ras pazīme. Labas tiesas ir garantija li-
kumībai valstī un drošība katra pilsoņa
tiesību izjūtai un stabilitātei. Mēs labi ap-
zināmies, ka ne formai, bet saturam ir lie-
lāka vērtība, un ka arī tiesu darba vērtību
nosaka pati darba norise un tās rezultāts.
Bet mēs arī zinām, ka tāpat kā dievkalpo-
jumu nevar noturēt tirgus laukumā, tā arī
tiesu nevar spriest kurā katrā vietā un
telpā. Saturs prasa piemērotu formu; katrs
darbs — īpatnējus darba apstākļus, ap-
kārtni un ārieni. Tāpat kā baznīcā ieiedami,
mēs jau pirms ceremoniju sākuma izjūtam
dievības elpu, tā ari tiesās katram, kas
turp nāk, jāizjūt to lielo mērķu un ideālu
suģestējums, kam tiesas aicinātas sekot un
kalpot. Kalpošana taisnībai un patiesībai
pēc skaidras sirdsapziņas, ar visām zinā-
šanām un spējām, ir arī kalpošana radī-
tājam.

Lūk, kādēļ katra kultūras valsts cenšas
radīt lielas un skaistas tiesu telpas, līdzīgi

dievu mājokļiem — baznīcām. Šo soli esam
spēruši arī mēs — un to varējām darīt tikai
pēc tam, kad valsts — un līdz ar to tiesas
lietas — tika nostādītas pāri personis-
kām lietām un grupu interesēm, un kad
plānveidīgs darbs varēja izpausties visās
dzīves nozarēs.

Šinī svinīgajā brīdī un šinī vietā mēs
gribam apliecināt, ka latviešu tiesnesis, iz-
jūtot atbildību savas sirdsapziņas un liku-
ma priekšā, apzinās savus lielos pienāku-
mus un uzdevumus. Viņam nav svešs ne
15. maija gars, ne centieni. Šo ideālu
garā mēs gribam darboties arī jaunajā
Tiesu pilī un palikt tiem mūžīgi uzticīgi.
Bet tiem, kuriem dzīves likstas un sadzī-
ves apstākļi liks nākt šurp un klauvēt pie
tiesas durvīm, vēlēsim, lai viņi jaunajā
Tiesu pilī vienmēr atrod savu lietu tais-
nīgu atrisinājumu un pilnu gandarījumu, jo
Latvija ir un tai jāpaliek tais-
nības valsti j." LTA.

PrCSCS Uālle "sezonas izcilākais izrīkojums!
5« decembrī Armijas virsnieku klubā

Viesu ierašanās no pīkst. 21—22. — Balles atklāšana pīkst. 22 — preses fanfaru maršs. Latvju dziesmas. Polonēze. — Programmā laipni piedalās 16. Jelgavas pulka
aizsardžu ansamblis A. Pavlovska kdzes vadībā; Nacionālās operas baleta solisti ar īpatiem aranžējumiem: uzvedumus vada baletmeistars E. Leščevskis; konferansjē —
P. Brīvkalne. Dejas spēlēs 4 dižākie orķestri: spēlmaņu sacensība! — Vienreizējais izdevums— „Preses balles jautrais vārds" — Bagāta mantu izloze — vairāki simti
skaistu un vērtīgu vinnestu! — Puķes, preses baloni, suvenīri! — Divi boles galdi. — Preses krodziņš. — Dekorators — māksi. A.Krūka. — Balles pieslēgums radio-
fonam no pīkst. 23.30—24.00. Biļetes līdz izrīkojuma dienai Rīgas dienas laikrakstu kantoros, tāpat Valtera un Rapas, J. Rozes un Stud. padomes grāmatnīcās;
5. dec. — Virsnieku klubā no pīkst. 12 pie kases.
Jļtlifcums figuMas pils pārbūveiun ixAa\i\ašanm. £atvijas preses biedrība

Yaldības darbība

Ministru kabineta sēde
1936. g. 3. decembrī.

1. Pieņem:
1) likumu par krīzes apkarošanas no-

dokļa atcelšanu,
2) likumu par pašvaldību tiesību pie-

šķiršanu un pašvaldību un ciemu
nosaukumu un to robežu noteikšanu.

2. Apstiprina papildinājumu pie Kaunā
1935. g. 10. aprīlī noslēgtās klīringa vieno-
šanās starp Latviju un Lietuvu.

3. Ieceļ līdzšinējo Daugavpils apgabal-
tiesas locekli Valdemāru Balodi par
Rīgas apgabaltiesas locekli.

4. Ieceļ un apstiprina amatā līdzšinējo
Daugavpils apgabaltiesas prokurora bied-
ru Jāni E r d m a n i par tās pašas ap-
gabaltiesas locekli.

5. Apstiprina Franču liceja pārbūves
projektu.

6. Apstiprina pieminekļa projektu ne-
atkarības cīņās kritušiem Lietuvas ka-
reivjiem Subatas katoļu draudzes kapos.

7. Apstiprina Finanču ministrijas nama
jaunbūves projektu.

Valdības rīkojumi un pavēles
Apstiprinu 1936. g. 2. decembrī.

Satiksmes ministris B. Einbergs.
481. rīkojums

par Latvijas—Polijas tiešās satiksmes pasažieru, bagāžas un ekspressūtījumu
tarifa grozīšanu.

Sakarā ar grozījumiem Kreditnolikumā, Latvijas—Polijas tiešās satiksmes pasa-
žieru, bagāžas un ekspressūtījumu tarifā, kas izdots atsevišķā brošūrā un izsludināts
„VaIdības Vēstneša" 1929. g. 71. numurā, II daļā jāizdara šādi grozījumi:

1) 1. punktā, 1. rindkopas beigās (brošūras 24. lappusē) iespiesto ,,1 tarifa vienībā
= 5,15 latiem" aizvietot ar 1 tarifa vienība = Ls 8,53";

2) 10. punktā b burtā (brošūras 25. lappusē) iespiestās zīmognodevas par Latvijas
dzelzceļu daļu: ,,0,06", ,,0,04" un ,,0,98" tarifa vienības aizvietot ar ,,0,04", ,,0,03"
un ,,0,59" tarifa vienībām;

3) 12. punkta, 2. rindkopā, pirmajā teikumā (brošūras 26. lappusē) iespiesto
,,1 lats = 0,1942 tarifa vienībām" aizvietot ar ,,1 lats = 0,1172 tarifa vienībām";

4) 4. pielikumā (brošūras 40. lappusē) iespiestās maksas un attālumus par Latvi jas
valsts dzelzceļu daļu aizvietot ar šādām jaunām maksām un attālumiem:

1 2 4 8 9 10 11

26 Daugavpils I pas Zemgale 0,24 0,12 0,09 0,02
466 Liepāja pas Rīga—Zemgale 3,06 1,53 1,22 0,29
114 Rēzekne I . Zemgale 1,02 0,51 0,40 0,08
244 Rīga pas. ....... 1,82 0,91 0,72 0,16
205 Rītupe 1,62 0,81 0,65 0,13
68 Aglona — 0,60 0,30 0,24 0,05

411 Valka . . . ' Rīga—Zemgale 2,70 1,35 1,08 0,25
2 Zemgale. 0,10 0,05 0,03 0,01

m pirmā piezīmē iespiesto mazāko maksu bagāžas vai ekspressūtījumu pārvadājumiem
,0,05 tarifa vienibas" aizvietot ar ,,0,03 tarifa vienības".

Rīkojums spēkā ar š. g. 8. decembri.

Dzelzceļu galv. direktors K. Bļodnieks.
Ekspluat. direktors I. Stakle.

Maksa par ,,Valdības Vēstnesi":
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22.— par Ls
i/ 2 gadu .... 12— gadu 18 —
3 mēn 6,— 72 gadu • • • 10> —
1 , 2,— 3 mēn 5—
Piesūtot pa pastu 1 „ 1,70
un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem . . .—,13 numuru. . . .—,10

Latvijas valdības £j£ķi oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot s^^Sl^ffl

^^^
sv

ētdienas
un

svētku
dienas

Redakcija:
^^^^feļ^^^^Sfe

Kantoris un ekspedīcija:

Rigā, pili 2.ist. Tālrunis 20032 ^^^^^^^^^^ Rīgā, pilī List. Tālrunis20031
Runas stundas no 11—12 *^ļgjf Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejīgām

rindiņām Ls 4,-f
par katru tālāku rindiņu , —,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu „ —,20

c) no privātiem par katru viensl. rindiņu
(par obligāt. sludin.) „ —,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas „ —,80



482. rīkojums

Apstiprinu 1936. g. 2. decembrī.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

par pārgrozījumiem tiešās Lietavas—Latvijas—Igaunijas satiksmes pasažieru
bagāžas un ekspressūtījumu tarifā.

Sakarā ar grozījumiem Kreditnolikumā, tiešās Lietavas—Latvijas—Igaunijas
satiksmes pasažieru, bagāžas un ekspressūtījumu tarifā, kas izdots atsevišķā brošūrā
un izsludināts ,,Valdības Vēstneša" 1934. g. 26. numurā, jāizdara šādi grozijumi:

1) Tarifa I daļas A nodalījuma § 13. (brošūras 10. lappusē) paredzētās latu
vērtības attiecības:

,,1 tarifa vienība = 5,15 latiem
1 lats = 0,1942 tarifa vienībām"

aizvietot ar šādām jaunām attiecībām:
,,1 tarifa vienība = 8,53 latiem

1 lats == 0,1172 tarifa vienībām".

2) Tarifa II daļas B nodalījumā ,,2. Latvijas dzelzceļu maksu daļas tarifa vienībās
(brošūras 43.—45. lappusē) aizvietot ar šādām jaunām maksām:

2. Latvijas dzelzceļu maksu daļas tarifa vienibās.

• E TPar 10 kg
No stacijas Uz staciju g>.| Klases bagāžas vai

^2 ,£ ekspressūtī-
un pretējā virzienā ^

CQ 1. 2. 3. juma

Ape Ape robeža 5 P 0,05 0,03 0,01*)
B — 0,03 0,02

Auce Reņģe „ 21 P 0,09 0,08 0,02*)
B — 0,05 0,04

Brieži Meitene ,, 13 P 0,12 0,06 0,05 0,02*)
B 0,06 0,03 0,03

Cēsis Valka „ 85 P 0,78 0,39 0,31 0,06
B 0,40 0,20 0,16

Daugavp. I pas. Eglaine ,, 40 P 0,34 0,17 0,14 0,03
B 0,18 0,09 0,08

Daugavp. I pas. Valka ,, 395 P 1,32 1.05 0,24
B — 0,66 0,53

Eglaine Eglaine „ 6 P 0,10 0,05 0,03 0,01*)
B 0,06 0,03 0,02

Grīva Eglaine ,, 33 P 0,30 0,15 0,12 0,03
B 0,16 0,08 0,06

Ipiķi Ipiķi „ 2 P 0,05 0,03 0,01*)
B — 0,03 0,02

Je lgava Meitene ,, 34 P 0,30 0,15 0,12 0,03
B 0,16 0,08 0,06

Reņģe „ 76 P 0,34 0,27 0,05
B — 0,17 0,14

Priekule „ 125 B — 0,53 0,43 0,09
B — 0,27 0,22

Valka „ 221 P 1,72 0,86 0,68 0,15
B 0,88 0,44 0,34

Kalēti Kalēti ,, 4 P — 0,05 0,03 0,01*)
B — 0,03 0,02

Kemeri Meitene ,, 121 P — 0,53 0,43 0,09
B — 0,27 0,22

Valka „ 221 P — ' 0,86 0,68 0,15
B — 0,44 0,34

īpiki „ 278 P 0,99 0,79 0,17
B — 0,50 0,40

Kirbeli īpiķi „ 10 P 0,05 0,03 0,01*)
B — 0,03 0,02

Liepāja pas. Valka ,. 400 P 1,32 1,05 0,24
B — 0,66 0,53

Vaiņode ,, 68 P 0,30 0,24 0,05
B — 0,15 0,12

Priekule,, 62 P — 0,29 0,22 0,05
B — 0,15 0,12

Meitene Meitene „ 6 P 0,10 0,05 0,03 0,01*)
B 0,06 0,03 0,02

Reņģe „ 104 P 0,46 0,37 0,08
B — 0,23 0,19

Valka ,, 248 P 1,82 0,91 0,72 0,16
B 0,92 0,46 0,37

Priekule Vaiņode „ 28 P 0,12 0,10 0,02*)
B — 0,06 0,05

Priekule „ 21 P 0,09 0,08 0,02*)
B — 0,05 0,04

Purmsāte Kalēti ,, 13 P — 0,06 0,05 0,02*)
B — 0,03 0,03

Reņģe Reņģe „ 2 P 0,05 0,03 0,01*)
B — 0,03 0,02

Riga pas. Meitene „ 77 P 0,72 0,36 0,29 0,05
B 0,36 0,18 0,15

„ „ Eglaine „ 257 P — 0,93 0,74 0,16
B — 0,47 0,38

„ „ Reņģe „ 119 P 0,51 ? 0,40 0,08
B — 0,26 0,20

,, „ īpiki „ 234 P — 0,87 0,70 0,15
B — 0,44 0,36

„ „ Priekule,, 168 P 0,68 0,54 0,11
B — 0,34 0,27

„ „ Valka „ 178 P 1,46 0,73 0,58 .0,11
B 0,74 0,37 0,30

Rūjiena īpiki „ 23 P — 0,10 0,08 0,02*)
B — 0,06 0,05

Sigulda Valka „ 124 P 1,06 0,53 0,43 0,09
|P B 0,54 0,27 0,22

Vaiņode Vaiņode „ 10 P — 0,05 0,03 0,01*)
B — 0,03 0,02

Priekule „ 39 P 0,17 0,14 0,03
B — 0,09 0,08

Valka īpiki „ 67 P — 0,30 0,24 0,05
B — 0,15 0,12

Valka „ 10 P 0,10 0,05 0,03 0,01*)
B 0,06 0,03 0,02

Žuldini „ 16 P — 0,08 0,06 0,02*)
B — 0,04 0,03

Valmiera Valka ,, 57 P 0,52 0,26 0,20 0,04
B 0,26 0,13 0,10

. S " ļ~Par 10 kg
No stacijas Uz staciju Sf.ii Klases bagāžas vai

Km « E ; .—. ekspressūtī-
un pretējā virzienā cūca 1. 2. 3. juma

Zemgale Eglaine rob. 50 P 0,46 0,23 0,18 0,03
B ' 0,24 0,12 0,09

Valka „ 419 P U5 1,08 0,25
B _ 0,68 0,54

Žuldini Žuldini „ 5 P - 0,05 0,03 0,01*)
B _ 0,03 0,02

Latvijas dzelzceļu transitmaksu daļas.
Valka rcb. Meitene rob. 254 P 1,86 0,93 0,74 0,16

B 0,94 0,47 0,38
„ „ : Reņģe „ 297 P 1,05 0,84 0,18

B — 0,53 0,43
„ „ Priekule „ 345 P 1,20 0,95 0,22

B — 0,60 0,49

Piezīme. *) Veduma maksa par katru bagāžas - vai ekspressūtījumu nevar būt
mazāka kā 0,03 tarifa vienības.

Rīkojums spēkā ar 1936. g. 8. decembri.

Dzelzceļu galv. direktors K. Bļodnieks.

Ekspluat. direktors j. Stakle.

Apstiprinu 1936. g. 2. decembri.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

484. rīkojums
par pārgrozībām 258. rīkojumā žurnālu un
laikrakstu pārvadāšanai tiešā satiksme
starp Latvijas un Igaunijas valsts dzelzceļu

stacijām.
Sakarā ar pārgrozījumiem Kreditnolik-

mā, 1935. g. 21. jūnija 258. rīkojumā, kas
izsludin. „Valdības Vēstneša" 1935. gada
140. numurā un „Dzelzceļu Vēstneša" 25.
numurā, nodalījumā „aa) Par Latvijas
dzelzceļu daļu" iespiesto likmi no Rīgas
pas. līdz Valkai valsts rob. — ,,0 ,02 tarifa
vienības" par 1 kg aizvietot ar ,,0,01 tarifa
vienību" un mazāko maksu par katru at-
sevišķu sūtījumu ,,0 ,03 tarv vien." aizvie-
tot ar ,,0,02 tarifa vienībām".

Rīkojums spēkā ar 1936. g. 8. decembri.

Dzelzceļu galv. direkt. K. Bļodnieks.
Ekspluat. direktors J. Stakle.

486. rīkojums
1936. g. 3. decembrī.

Maksa par sūtījumu piegādi no Jelgavas
stacijas uz Jelgavu un otrādi.

1934. g. 267. rīkojums par sūtījumu pie-
gādi no Jelgavas stacijas uz Jelgavas pil-
sētu un otrādi (izslud. „Valdības Vēst-
neša" 1934. g. 136. numurā un „Dzelzceļu
Vēstneša" 24. numurā), ar kuru noteiktas'
maksas par sūtījumu piegādi, papildināmi
šādi:

1) A. nodalījums papildināms ar šāda
satura jaunu 13. punktu:

„13. no Jelgavas stacijas sūtījuma sa-
ņēmējam mājās, Jelgavas pilsētā, vai no
nosūtītāja mājām, Jelgavas pilsētā, uz
Jelgavas staciju: Sant
a) par sūtījumiem svarā līdz 100 kg

par katriem 10 kg 4
bet ne mazāk kā 25 sant. par katru
atsevišķu sūtījumu;

b) par sūtījumiem svarā no 101 līdz
500 kg pie maksas par 100 kg
Ls 0,40 pieskaitāmi par katriem

tālākiem 10 kg 3
c) par sūtījumiem svarā no 501 līdz

1000 kg pie maksas par 500 kg
Ls 1,60 pieskaitāmi par katriem
tālākiem 10 kg 2

d) par sūtījumiem svarā no 1001 līdz
5000 kg pie maksas par 1000 kg
Ls 2,60 pieskaitāmi par katriem
tālākiem 10 kg 1".

2) B. nodalījums papildināms ar šādu
jaunu punktu:

„13. no Jelgavas stacijas sūtījuma sa-
ņēmējam mājās, Jelgavas pilsētā, vai no
nosūtītāja mājām, Jelgavas pilsētā, uz
Jelgavas staciju: Sant
a) par sūtījumiem svarā līdz 100 kg

par katriem 10 kg 4
bet ne mazāk kā 25 sant. par katru
atsevišķu sūtījumu;

b) par sūtījumiem svarā no 101 līdz
500 kg pie maksas par 100 kg
Ls 0,40 pieskaitāmi par katriem

tālākiem 10 kg .3
c) par sūtījumiem svarā no 501 līdz

1000 kg pie maksas par 500 kg
Ls 1,60 pieskaitāmi par katriem
tālākiem 10 kg .2

d) par sūtījumiem svarā no 1001 līdz
5000 kg pie maksas par 1000 kg
Ls 2,60 pieskaitāmi par katriem'
tālākiem 10 kg 1". '

Rīkojums spēkā ar 1936. g. 15. de-
cembri.
Dzelzceļu galv. direkt. K. Bļodnieks.'

Ekspluat. direktors J. S t a k 1e.

487. rīkojums
1936. g. 3. decembrī

par sūtījumu piegādi no Jelgavas stacijas

uz Jelgavu un otrādi.

Pamatojoties uz dzelzceļu likuma 43.
panta un arī 54. un 84. pantu piezīmju no-
sacījumiem, valsts dzelzceļi, sākot ar
1936. g. 15. decembri piegādās no Jelgavas
stacijas saņēmējiem mājās, Jelgavā, un no
nosūtītāja mājām, Jelgavā, uz Jelgavas sta-
ciju tālākai pārvadāšanai pa dzelzceļiem:

1) ekspressūtījumus, un
2) lielā un parastā ātruma preču sūtī-

jumus,

kas, saskaņā ar tarifu nosacījumiem, ie-
kraujami vagonos vai izkraujami no tiem
ar dzelzceļu līdzekļiem.

Ekspressūtījumus piegādās tādā kārtībā,
kāda noteikta pasažieru, bagāžas un eks-
pressūtījumu tarifa 23. § 5. punktā, bet lielā
un parastā ātruma preču sūtījumus — pre-
ču tarifa 15. § noteiktā kārtībā.

Pieņemot sūtījumus, izsūtīšanas stacijas
darbiniekiem jāpaskaidro nosūtītājiem, ka
pārvadājumus uz Jelgavas staciju piegādās
saņēmējiem mājās saskaņā ar augstāk mi-
nētiem nosacījumiem.

Jelgavā dzīvojošiem preču nosūtītājiem,
kas vēlas, lai viņu sūtījumus nogādā uz sta-
ciju, par to rakstiski vai pa telefonu jāpie-
teic Jelgavas stacijas priekšniekam.

Rīkojums spēkā ar 1936. g. 15. d e-
c e m b r i.

Dzelzceļu galvenais direktors

K. Bļodnieks.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

Apstiprinu 1936. g. 4. decembrī.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

488. rīkojums
par pārgrozībām Valsts dzelzceļu pasažieru,

bagāžas un ekspressūtījumu tarifā.

Valsts dzelzceļu pasažieru, bagāžas un
ekspressūtījumu tarifā, kas izsludināts
„Valdības Vēstneša" 1931. g. 289. numurā,
grozīts un papildināts ar vēlākiem rīkoju-
miem un arī izdots atsevišķos izdevumos,
13. § papildināt un grozīt šādi:

1) 1. punkta e un 1 burta pozīcijas ce-
turtā iedalē, pēc vārdiem: Jekšlietu mi-
nistrijas emigrācijas un tūrisma nodaļas
rakstiskie pieprasījumi", punktu aizvietot
ar kommatu, ievietojot pēc tā vārdus:
e burta pozicijā — „un arī valsts dzelzceļu
ceļojumu birojam iesniegti tūristu grupu
vadītāju rakstiskie pieprasījumi", bet 1
burta pozicijā — „un arī valsts dzelzceļu
ceļojumu birojam iesniegti slēpotāju grupu
vadītāju rakstiskie pieprasījumi";

2) 4. punkta otrā rindkopā svītrot vār-
dus: „un transporta";

3) 7. punkta otrā rindkopā pēc vārda
pazeminājumiem" iespraust vārdus: „uz-
rādot tanīs starp citu arī minimālo brau-
cēju skaitu", liekot pirms un pēc tiem kom-
matu.

Rīkojums stājas spēkā 1936. g. 5. de-
cembri.

Dzelzceļu galvenais direktors
K. Bļodnieks.

Ekspluatāc. direktors J. Stakle.



Apstiprinu 1936. g. 27. novembrī.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

Pasta un telegrāfa departamenta
rīkojums.

Grozījums starptautiskā telegrāfa tarifā.
Tarifa 6. lappusē nodalījumā: ,,Sevišķa

veida telegrammu taksēšana" svītrot
5. rindā no apakšas līdzšinējo tekstu se-
višķam norādījumam = RPx == un aiz-
vietot to ar šādu tekstu:

== RPx = Burta x vietā jāievieto par
atbildi iemaksātās summas apzīmējums
zelta frankos.

Maksa par atbildes telegrammu jāap-
rēķina pēc kursa: 1 zelta franks = Ls 1,65,
pie kam par atbildi latos un santīmos
iemaksājamā summa nevar būt lielāka par
pašu telegrammu samaksāto summu.

Šis grozījums spēkā ar izsludināšanas
dienu.

Rīgā, 1936. g. 26. novembrī.
Pasta un telegrāfa direktors H. Resnais.

Ekspluat. pārv. priekšn. V. Krūmiņš.

Rīkojums.
Pamatojoties uz „Valdības Vēstneša"

1929. g. 217. numurā izsludināto „Papildi-
nājumu likumā par alkoholu saturošu
vielu ražošanu, aplikšanu ar nodokļiem
«n pārdošanu", grozu savu 1934. g.
25. jūlija 1948. rīkojumu, kas izsludināts
„Vald. Vēstn." 1934. g. 167. num., par
mājas alus darīšanas bez policijas atļaujas
noliegšanu un izslēdzu no aizlieguma
rajona Daugavpils apr. Aglonas (agrāk
Kapiņu) pag. Lielo-Bernanu ciemā 9. un
10. viensētas. Minētās vietās turpmāk
mājas alus izgatavošanai policijas atļauja
nav vajadzīga.

Rīkojums stājas spēkā 7. dienā pēc tā
izsludināšanas ,,Valdības Vēstnesī". Šo
rīkojumu paziņot atzīmētās vietas iedzī-
votājiem uzlieku par pienākumu pagasta
valdei.

Rīgā, 1936. g. 2. decembrī. 3799.
Iekšlietu ministris V. Gulbis.

Administr. depart. direktora v.
Cielens.

Valdības iestāžu paziņojumi

Pasta zinas.t

1936. g. novembrī izņemtas no pasta
kastītēm un nav nosūtītas pēc piederības:

Rīgā: 17 vēstules, 37 pastkartes un
2 bandroles bez adresēm, 35 uz ārzemēm
adresētas neapmaksātas vai nepilnīgi ap-
maksātas bandroles, 12 iekšzemes vēstu-
les un 4 pastkartes ar svešiem vietu
nosaukumiem un 51 vēstule ,,pieprasī-
šanaipastā", kurām adresāta vietā uzrādīti
dažādi iniciāli, šifras, burti, skaitļi, no-
runātas zīmes u. t. t.

Rīgas galvenā pasta priekšnieks
(paraksts).

Daugavpilī: 3 pastkartes bez adresēm
un 1 pastkarte un 5 vēstules ar svešiem
vietu nosaukumiem.

Pastmeistars K r a u z e.
Meklētizbeidzamo personu 1936. saraksts.
40261. Fridlenders Ābrams. 48456/36.
40262. Gacmanis Ernestīne. 48651/36.
40263. Kauls Olga. 49378/36.
40264. Kauls Olga. 49380/36.
40265. Kurcs Haims. 29409/29.
40266. Lobsa Eduards. 31831/30.
40267. Pērs Šoloms. 49330/36.
40268. Škapars Konstantīns. 49402/36.

Rīgā, 1936. g. 2. decembrī.
Kriminālās policijas pārvaldes priekšnieks

J.Silarājs,
Darbvedis Hūns.

Kriminālās policijas pārvaldes
meklējamo mantu un lopu 80. saraksts.
2829. Sudraba bļoda, kristīšanai, svarā apm.

4 kg. Bļodas vidū baloža attēls, ap malu uzraksts:
„Lasset ' die Kindlein zu mir kommen, den ihr
ist das Reich Gottes". Bļoda var būt arī cita
metalla.

2830. Vīna krūze, sudraba, ar vāku un izliektu
vidu, apm. 30 cm augsta un apm. 15 cm caurmērā
resnākā vietā.

2831. Dievgalda biķeris, sudraba nepilna
litra tilpuma.

2832. Oblatu (Dievmaižu) glabājamais trau-
ciņš, ovāls, ar vāku, apm. 10x15 cm diametra.

2833. Sudraba šķīvītis (oblatēm).
2834. Velosipēds, kungu, firmas ,,Omega-

Special" , M 34387.
2835. Velosipēds, kungu, firmas „Humberg ,

M 1670.
2836. Ēdamkarotes, sudraba, 12 gab., ar

burtiem „E. A."; tējkarotes, sudraba, 6 gab.,
dažas ar burtiem „E. A. E." un 6 gab. ar vītiem
kātiem.

2837. Velosipēds, jauns, firmas „Omega",
M 44052.

2838. Pistole. ..Sauer un Sohn" sist., maza
kalibra, M 57906. , .

2839. Zirgs, 7 g. vecs, dūkanu spalvu, melnam
krēpēm, 144 cm augsts, krūtīs labajā puse mazs
veļas kauls.

2840. Velosipēds , dāmu, firmas ,,Roadster "
M 7088.

2841. Velosipēds , firmas ,,Ozolnieks ", M 21429.
2842. Pistole, „Mauser" sist., kal. 6,35.

M 270283.
2843. Revolveris, „Buldoga" sist., M 4876.
2844. Velosipēds, kungu, firmas ,,Kayser ",

M 264023.
2845. Velosipēds, kungu, firmas „Lippert",

M 9707.
2846. Velosipēds, firmas ,,Omega-Ērenpreiss" ,

M 26013.
2847. Velosipēds, firmas „Omega", M 43467.
2848. Velosipēds, firmas ,,Lipperts ", M 12512.
2849. Velosipēds, firmas „G. Ērenpreiss",

M 56757.
2850. Velosipēds, firmas ,,Omega", sporta

modelis, M 115656.
2851. Velosipēds, firmas ,,Ērenpreis-Original" ,

M 50217.
2852. Velosipēds, firmas „Omega", M 15685.
2853. Velosipēds, kungu, firmas „G. Ērenpreis-

Original" , ar M 46900.
2854. Velosipēds, kungu, firmas ,,Omega de

Lux", M 35675.
2855. Velosipēds, kungu, firmas ,,Varonis ",

M 1692.
2856. Revolveris, „Brovning" sist., kal. 6,35,

M 793096.
2857. Velosipēds, firmas „Meister", M 241656.
2858. Velosipēds, firmas „A. B. C", M 262271.
2859. Velosipēds, kungu, ar .M 101, bez

firmas nosaukuma.

2860. Velosipēds, kungu, firmas „Latvello"
rāmja M 7673, sēdeklis firmas ,,Meleda".

2861. Velosipēds, firmas ,,Ērenpreis-Original" .
M 47383.

2862. Velosipēds, firmas „Sterling", M 39545.
2863. Velosipēds, firmas „Dūrkop", M 851944.
2864. Velosipēds, dāmu, firmas ,,Varonis ",

M 2244.
2865. Velosipēds, firmas ,,Ravat", melnu rāmi.

M 28992.
2866. Revolveris, ,,Hamerlee" sist., M 3754.
2867. Velosipēds, firmas ,,Ērenpreis-Original" .

M 47424.
2868. Pulkstenis, kabatas, balta metalla, fir-

mas „Paul Buhrē", fabrikas M 13375.
. 2869. Velosipēds, firmas ,,Ērenpreis-Original",

M 25300.
2870. Pistoles, automātiskas: 1) ,,Mauzer"sist.,

kal. 6,35, 2) „Walter" sist., kal. 6,35, mod. 8 un
3) „Valter" sist., kal. 7,65, mod. „P. P.".

2871. Velosipēds, M 16203, melnas krāsas,
firmas ,,Torpedo" ar brīvrumbu.

2872. Zelta aproce, dāmu, apm. 1 cm plata,
ķēdveidīga, masīva.

2873. Gredzeni, sieviešu: 1) zelta, ar iegarenu
safīra akmeni un briljantu, veclaiku izstrādājums,
2) zelta gredzens, laulības gredzena veidā, ar iestrā-
dātiem akmeņiem, vidū rubins, apkārt 2 briljanti
un 3) zelta gredzens ar ovālu Opāla akmeni.

2874. Desertkarotes, sudraba, 6 gab., ar mono-
grammu ,,E . K.".

2875. Revolveris, „Valter" sist., ar M 790892,
kal. 7,65.

2876. Velosipēds, firmas ,,G. Erenpreis-Ongi-
nal" , M 62245.

2877. Velosipēds, firmas ,,Vanderer", melns,
ar M 222740.

2878. Ēdamkarotes, sudraba, 12 gab., ar mono-
grammu ,,Z. K- M.".

2879. Tējkarotes, sudraba, 12 gab., ar mono-
grammu ,,Z. K. M.".

2880. Cukura trauks, sudraba, ar monogramu
„Z. K. M.".

2881. Pistole, automātiska, firmas ,,Belg.
Baijard", kal. 6,35, 1930. g. modelis ar M 16048.

2882. Dakšiņas, alpakā, 12 gab. ar mono-
gramu ,,K. M.".

2883. Biķerīši, degvīnam, sudraba, 6 gab., ar
monogramu ,,Z. K. M.".

2884. Cukura karote, sudraba, ar monogramu
„Z. M.".

2885. Velosipēds, firmas „Ērenpreis-Original",
M 6826, kungu.

2886. Velosipēds, firmas „Omega" ar M 39698.
2887. Velosipēds, firmas ,,Latvello-Special" ,

M 30272.
2888. Medību bise, divstobru, skrošu, .^ie-

per" sist., 2169. num., kal. 16.
2889. Velosipēds, firmas ,,Elitē", 3236. num.
2890. Revolveris, ,,Mauzer" sist. ar 38796. nu-

muru, kal. 6,35.

Izbeigt meklēšanu pēc: revolvera, ,,Mauzer "
sist. ar 314906. num. (skat. sar. 79, kārt. M 2784);
velosipēda, firmas ,,Erenpreis-Origināl" M 28611
(sk. sar. 78, kārt. N° 2710).

Rīgā, 1936. g. 2. decembri.
Kriminālās policijas pārvaldes priekšnieks

J.Silarājs,
Darbvedis (paraksts),

Kara tiesa,
pamatodamās uz savu šīs dienas rīcības sēdes
lēmumu, izbeidz 6. Rīgas kājn. pulka bij. kareivja
Jāzepa Staņiļeviča meklēšanu, kas uzsākta 1936.g.
22. septembri ar paziņojumu „Valdības Vēst-
neša" 215. num.

1936. g. 2. decembrī.
Kara tiesas priekšsēd. pulkv. H Jākobsons.

Sekretārs adm. kāpt. A. R u m p e.

Daugavpils apgabaltiesas l.kriminālnodaļa,
saskaņā ar savu 1936. g. 2. novembra lēmumu,
atsauc „VaId. Vēstn." 1923. g. 7. maija 95. num.
ievietoto sludinājumu par lija Firsanova meklē-
šanu, jo lieta pret minēto Firsanovu izbeigta.

Daugavpilī, 1936. g. 27. novembrī.
Priekšsēdētāja v. Balodis.

Sekretārs J. Vanags.

Daugavpils apgabaltiesas 1. kriminālnodaļa,
saskaņā ar savu 1936. g. 25. novembra lēmumu,
atsauc „Valdibas Vēstneša" 1923. g. 16. aprīļa
78. numurā ievietoto sludinājumu par Lūcijas
Sardiko meklēšanu, jo lieta pret minēto Sardiko
izbeigta.

Daugavpili, 1936. g. 27. novembri.
Priekšsēdētāja v. Balodis.

Sekretārs I. Vanags.

Daugavpils apgabaltiesas 1. kriminālnodaļa,
saskaņā ar savu 1936. g. 25. novembra lēmumu,
atsauc ,,Valdības Vēstneša" 1922. g. 2. februāra
26. num. ievietoto sludinājumu par Leiba Abel-
sona meklēšanu, jo lieta pret minēto Abelsonu
izbeigta.

Daugavpilī, 1936. g. 27. novembrī.
Priekšsēdētāja v. Balodis.

Sekretārs J. Vanags.

Daugavpils apgabaltiesas 1. kriminālnodaļa,
saskaņā ar savu 1936. g. 25. novembra lēmumu,
atsauc „Valdības Vēstneša" 1923. ģ. 9. aprī|a
72. num. ievietoto sludinājumu par Jāņa Miziša
meklēšanu, jo lieta pret minēto Miziti izbeigta.

Daugavpilī, 1936. g. 27. novembrī.
Priekšsēdētāja v. Balodis.

Sekretārs J. Vanags.

Daugavpils apgabaltiesas 1.kriminālnodaļa,
saskaņā ar savu 1936. g. 2. novembra lēmumu,
atsauc „Vald. Vēstn." 1924. g. 22. novembra
266. num. ievietoto sludinājumu par Vladimira
Matvejeva meklēšanu, jo lieta pret minēto Mat-
vejevu izbeigta.

Daugavpilī. 1936. g. 1. decembrī.
Priekšsēdētāja v. D a u k š s.

Sekretārs J. Vanags.

Daugavpils apgabaltiesas 1. kriminālnodaļa,
saskaņā ar savu 1936. g. 2. novembra lēmumu,
atsauc „Vald. Vēstn." 1923. g. 9. maija 97. num.
ievietoto sludinājumu par Pētera Šelpa meklē-
šanu, jo lieta pret minēto Šelpu izbeigta.

Daugavpilī, 1936. g. 1. decembrī.
Priekšsēdētāja v. D a u k š s.

Sekretārs J. Vanags.

Vietējo iestāžu rīkojumi

Jelgavas saistošie noteikumi
par sanitārās kontroles grāmatām,
pieņemti Jelgavas pils. valdes 1936. g. 13. oktobra
sēde un apstiprināti ar Iekšlietu ministrijas
Pašvaldības departamenta 1936. g. 23. novembra

97006. rakstu.
1. Visos uzņēmumos, kas ražo, apstrādā

vai tirgojas ar ēdamām un baudu vielām,
un arī tādos uzņēmumos, kuriem pie dar-
bības atklāšanas jāizņem atļauja (kon-
cesija), jābūt kontroles grāmatām, kurās
sanitārās uzraudzības orgāni ieraksta
savus atradumus un piezīmes par uzņē-
muma kārtējo sanitāro stāvokli.

2. Tanīs pašās grāmatās uzņēmumu
īpašniekiem vai pārvaldniekiem tiesība
ierakstīt savus paskaidrojumus par at-
rastiem sanitāriem trūkumiem.

3. Sanitārās uzraudzības orgāni ie-
raksta savus atradumus un piezīmes grā-
matas kreisā pusē, bet uzņēmumu īpaš-
nieki vai pārvaldnieki savus paskaidro-
jumus — labā pusē.

4. Kontroles grāmatas jāiegādā uz-
ņēmējiem uz sava rēķina Jelgavas pilsētas
veselības nodaļā. Šīs grāmatas rūpīgi jā-
glabā un uz pirmo pieprasījumu jāuzrāda
sanitārās uzraudzības orgāniem.

5. Kontrolgrāmatas jāiegādā 14 dienu
laikā pēc šo noteikumu izsludināšanas
,,Valdības Vēstnesī".

6. Šo noteikumu neizpildītāji saucami
pie atbildības uz sodu likumu pamata.

Pilsētas galva H. Štolcs.
Pilsētas sekretārs V. Švānbergs.

Tukuma saistošie noteikumi
par dzīvokļu numerāciju,

pieņemti Tukuma pils. valdes 1936. g. 23. okt.
sēde un apstiprināti ar Iekšlietu ministr. Pašval-
dības depart. 1936. g.23. novembra 97004. rakstu.

1. §. Tukumā visu namu dzīvokļiem
jābūt numurētiem, piestiprinot plāksnīti
ar numuru virs dzīvokļa ieejas durvīm.
Dzīvokļu numerācija jāsāk ar ēkas pirmo
(apakšējo) stāvu no galvenam ieejas dur-
vīm no kreisās uz labo pusi. Vispirms
jānumurē ielas mājas dzīvokļi un pēc tam
sētā esošo māju dzīvokļi.

2. §. Numuru plāksnītēm jābūt
4,5x6 cm lielām, ovāla formāta, izgatavo-
tām no skārda, nokrāsotām baltā emaljas
krāsā ar melnām skaitļu zīmēm.

3. §. Namsaimniekiem vai namu pār^
valdniekiem dzīvokļi pēc šiem saistošiem
noteikumiem jānumurē līdz 1937. g. 1. jan-
vārim.

4. §. Par šo noteikumu neizpildīšanu
vainīgie māju īpašnieki, pilnvarotie vai
pārvaldnieki saucami pie atbildības uz
Sodu likuma pamata.

5. §. Uzraudzība par šo noteikumu
izpildīšanu un pārkāpēju saukšana pie
atbildības piekrīt policijai un Tukuma
pilsētas valdei.

6. §. Šie noteikumi stājas spēkā pēc
14 dienām no to izsludināšanas ,,Valdības
Vēstnesī".

Pilsētas galva T. Z-īverts.
Sekretārs Fr. Bērziņš.

Māksla.

Nacionāla opera.
Sestdien, 5. decembrī, „Tuksneša

d z i e s m a". Piedalās V. Briedē, E. Pfeifere,
P. Brīvkalne, V. Kadiķis, R. Kalniņš, A. Verners,
E. Miķelsons, V. Leonaitis u. c. Diriģents
T. Reiters. Puscenas ierobežotā skaitā.

Svētdien, 6. dec, pīkst. 13.30 grā-
fiene Māric a". Galvenās lomās Ņ. Gruzna,
L. Teichmane, V. Kadiķis, G. Neimanis, V. Leo-
naitis u. c. Diriģents P. Barisons. Katrs
pieaugušais var ņemt 1 bērnu par brīvu līdz,
2 bērni var nākt ar 1 biļeti; pulksten 19.30
,,L o e n g r i n s". Galvenās lomās G. Pērkone,
H. Berzinska, J. Niedra, M. Vētra, A. Verners
u. c. Diriģents T. Reiters. Parastās puscenas.

Pirmdien, ?, dec, Ievas Bandrov-
skas-Turskas un Artura Pried-
nieka viesizrāde ,,Seviļjas bārd-
dzini s". Piedalās J. Niedra, V. Stots,
A. Kortāns u. c. Diriģents T. Reiters. Puscenas
ierobežotā skaitā.

Nacionālās operas kultūrfilma. Sestdien,
5. dec, pīkst. 17.30 un svētdien, 6. dec,
pīkst. 11 un 17.30 izrādīs: 1) jaunāko Latvijas
skaņu kroniku, 2) pirmo reizi skaņu filmu
Džungļu biezokņos, 3) skaņu filmu ' Skaistā
Čekoslovaķija, 4) komēdiju ' ,,Ģimenes tēvs".
Ieejas maksa 20, 30, 50 sant. un ī lats. Bērniem
ieeja at|auta. Kases atvērtas stundu pirms iz-
rādes sākuma. Bērniem līdz 5 gadiem biļetes
nav vajadzīgas.

Nacionālais teātris.
Sestdien, 5. dec, pīkst. 19.30 lētā izrādē

„Vindzoras jautrās sievas".
Svētdien, 6. dec, pulksten 14 lētā izrādē

,,No saldenās pudeles"; pīkst. 19.30
„A k 1 ā māsa"; parastās puscenas.

Pirmdien, 7. dec, pīkst. 19.30 lētā izrādē
„B i e ra n t o s".

Dailes teātris.
Sestdien, 5. dec, pulksten 19.30 tautas

izrādē „Z i s i j a".
Svētdien, 6. dec, pīkst. 14 lētā izrādē

„P a z u d u ša i s dēls"; pīkst. 19.30 „S v e č -
turi s". Puscenas.

Trešdien, 9. decembrī, pirmo reizi J. Grota
tautas luga ,,Zelta atslēga". Lugā rakstnieks
rāda, ka mūsu galvenais dzīves un dzīvības
avots ir lauku sēta, kas dod maizi un zemes
stiprumu arī mūsu pilsētām. Šī lauku sēta vēl
arvien dažādos variantos dominē ne tikai dzejā,
bet arī dramatiskā literatūrā. Šoreiz autors
lugā ,,Zelta atslēga" ir pieskāries vecajām ro-
mantiskajām lauku dzirnavām. Daudz ūdeņu
ir aiztecējis pār vecajiem dzirnavu ratiem un
ari daudz naudas ir aiztecējusi no dzirnavnieka
kabatām, kamēr viņa vienīgais dēls izstudē par
inženieri. Un vēlāk veco dzirnavu vietā paceļas
vesela jauna spēkstacija, un Grandavas upes
ūdeņi izrauj jaunu gaismas un spēka gultni uz
visas savas apkārtnes mājām un sētām, kufU
logi iemirdzas jaunas darba saules spožumā.

Rīgas Mazais teātris.
Svētdien, 6. dec, pīkst. 19.30 Kuzņecova

ielā 2 (20. pamatskolā) „T r ī n e s grēki"
un Čiekurkalnā, 10. pamatskolā ,,T ī r e ļ p u r v s".

Otrdien, 8. dec, pīkst. 19.30 Tērbatas ielā 64
A. Saulieša drāmas ,,Jēkabs Saltups" pirmizrāde.

No senu senām paaudzēm latvietis ir saistīts
ar savu zemi un ar Latvijas lauku zaļo plašumu.
Staigājot darba steigā pa pilsētas akmeņainām
ielām, strādājot četrās sienās vai mašīnu dūkoņā,
viņš domā par laukiem un brīvā laikā dodas
prom no pilsētas. Un ja draud aiziet bojā viņa
senču koptā sēta, šis ideālists ir ar mieru atmest
savas vieglās dienas un uzņemties smagus pie-
nākumus, jo viņā taču vēl dzīvo senču sīkstais
spēks, kas pārvarējis klaušu laiku nebrīvību uri
norūdījies tām cīņām, kuru liecinieki mēs bijām
savas valsts sākumos.

Jēkabs Saltups A. Sauliešad ra m ā
ir īsts latvietis — ideālists un
darba varonis. Viņa sirds ir viņa gods,
viņa cietā un nesalaužamā griba līdz ar darba
rokām ir ierocis, kas var viņam pašķirt ceļu caur
zemsirdības un nelietības purvu. Tāds varonis
mums ikvienam var derēt par pa-
raugu dzīvē, no tāda var mācī-
ties gudrību turpmākai dzīvei
mūsu skolas jaunatne, lai tā
nestu tālāk sevī to garu, kas lat-
vieti dara stipru. Jēkaba Saltupa cīņa
par savu goda lietu un tēvu tēvu mantojumu
ir aizraujoša savā dramatismā. Šis darbs ir
laikmetisks šodien, būs laikmetisks rīt un būs
laikmetisks arvienu. kamēr latvietis mīlēs savu

. —
Izrādi sagatavojis režisors N. Krauklis un

jaunas dekorācijas gatavojis E. Dajevskis.

KURSI.
Rīgas biržā 1936. gada 5. decembri.

Devīzes:
1 Amerikas dollars 5,05—5,25
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 23,77—24,23
100 Beļģijas beigu 86,30—87,80
100 Šveices franku 117,55—119,05
100 Itālijas liru 26,90—27,40
100 Zviedrijas kronu 129,05—131,05
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Čekoslovakijas kronu . . . 18,00—18,50
100 Holandes guldeņu .... 278,45—281,45
100 Vācijas marku 205,65—207,65
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 96,40—98,00
100 Lietavas litu 87,05—88,25
100 Dancigas guldeņu .... 96,40—98,00

Vērtspapīri:
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95—96

Rīgas biržas kotācijas komisijas
priekšsēdētājs P. Role.

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Redaktors M. Arons.

Šim numuram 8 lapas puses.



' " '
Tiesu

sludinājumi.
Rīgas apgabali. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1922. g. 19. maijā
Tomskā (Krievijā) mirušās
Elizabetes - Reginas Štrikovas,
ir atklāts mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisāriem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1936. g. 27. novembrī.
L. 1697/36. 25638

Priekšsēd. b. v. J. D r a n d e.
Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.
reģ. nod. uz tirdzn. reģ. not.
39. p. pamata paziņo, ka tirdzn.
reģistrā ,,A" ierakstītās firmas
,,Pese Fūrmanis" (Rīgā, Gogoļa
ielā tirdzniecības pagalmā 3)
reģ. 1652. folijā, uz tirdzniec.
reģ. tiesneša 1936. g. 30. nov.
lēmuma pamata, atzīmēts:

1) ka šai firmai ir Rīgā, Tur-
geņeva ielā 19, tirdzniecības pa-
galmā, 3. noliktavā dzelzs preču
noliktava; 26078

2) ka min. firmas pilnvar-
niekam Hiršam Fūrmanim piln-
vara izdota 1928. g. 10. aug.

Rīgā, 1936. g. 30. novembrī.
Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r u n du 1i s.

Sekretāra v. i. A. Bērziņš.

Daugavpils 2. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar viņa 1936. g.
3. oktobra tiesas pavēli, kas
stājusies likumīgā spēkā un no-
dota izpildīšanai, Rocha-Mina
Girša m. Koblencs, dzim. 1886. g.
ir sodīta pēc Sodu lik. 235.,
26. un 57. p. par pienācīgas
tīrības un kārtības neievērošanu
savā maizes tirgotavā, Daugav-
pilī, Maizes laukumā ar Ls 15,—
vai maksātnespējas gadījumā ar
4 dienām arestā.

1936. g. nov. 788/kr. 26191b
Miertiesneša v. (paraksts).

Rīgas apgabali. 6. iec. tiesu
izpildītājs J. Lācis paziņo, ka
1937. g. 15. decembrī, pīkst. 10,
Rīgā, Blaumaņa ielā 5a, 11. dz.,,
pārdos Fridaš Daneņhiršs dzī-
vokļa iekārtu, novērtētu par
Ls 410,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu:
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 26623

Rīgā, 1936. g. 30. novembrī.
Tiesu iznild. A. Grīnfelds.

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu
izpildītājs K. Apsitis paziņo,
ka 1936. g. 16. decembrī, pīkst.
10.10, Rīgā, Elizabetes ielā 45/47,
6. dz., pārdos Osipa Finkel»
šteina mēoeles u. c, novērtētas
par Ls 2050,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantui
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas, 26010.

Rīgā, 1936. g. 26. novembrī.
Tiesu izpild. K. Apsitis..

Rīgas apgabaltiesas 11. iecirkņa
tiesu izpildītājs 0. Jurka pa-
ziņo, ka 1936. g. 15. decembrī,
pīkst. 10 Rīgā, Stabu ielā 49a,
23. dz. un darbn. pārdos Nikolaja
Lēmaņa papīra griežamo rokas
mašīnu un mēbeles, novērtētas,
par Ls" 610,—. 26614z

Izzināt sarakstu, novērtējumu:
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas.

Rīgā, 1936. g. 13. novembri.
Tiesu izpildītājs 0. Jurka.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodala
paziņo, ka Latvijas tiesu palāta
1935. g. 25. marta tiesas sēdē,
izklausījusi lietu par Kristapa
Lagzdiņa atzīšanu par maksāt-
nespējīgu parādnieku, nolēma:
Kristapa Lagzdiņa konkursa lietu
izbeigt.

Rīgā, 1936. g. 28. novembrī.
L, 579. 26088b

Priekšsēd. b. v. J. Drande.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.
Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodala,
uz Lik. par laul. 77. p. pamata,
paziņo, ka tiesa 1936. g. 17. nov.
Annas Vilhelmīnes Gīslers, dzim.
Ošs, prasības lietā pret Emilu
Gīsleru, par laulības šķiršanu
aizmuguriski nosprieda: šķirt lau-
lību, kas slēgta 1920. g. 12. dec.
Sv. Jēkaba draudzē starp Emilu
Gīsleru (Giesler) un Annu Gīslers,
dzim. Ošs, neatkarīgi no vainas,
atstājot prāvnieku bērnus: meitu
Ēriku, dzim. 1920. g. 23. okt.,
dēlu Hariju, dzim. 1920. g.
23. oktobri un dēlu Hariju,
dzim. 1933. g. 16. maijā, mātes
audzināšanā.

Ja atbildētājs Civīlproc. nolik.
834., 839. un 859. p. paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauksmi
vai pārsūdzību, spriedums stāsies
likumīgā spēkā.

Rīgā, 1936. g. 2. decembrī.
1295/36. 26466b
Priekšsēd. v. L. Brimmers.

? Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniecības
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ķa Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistrā „A" ar reģistra
3846. num., pamatojoties uz
tirdzniecības reģ. tiesneša 1936. g.
30. novembfa lēmumu, ierakstīts
vienpersonīgs tirgotājs Jānis Kal-
niņš ar firmu „Konditoreja-maiz-
nīca, Jānis Kalniņš".

Jānis Kalniņš dzimis Inču-
kalnā 1891. g. 25. martā, dzīvo
Rīgā, Klusā ielā 11, 11. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta
1925. ' gadā.

Uzņēmums — konditoreja
maiznīca — atrodas Rīgā, Valde-
māra ielā 21.

Jānim Kalniņam pastāv lau-
lības līgums, par ko sludināts
„Vald. Vēstn." 1934. g. 31. aug.
195. numurā. 26076b

Rīgā, 1936. g. 30. novembrī.

Tirdzn. reģ. tiesn.M. Grundulis.
Sekretāra v. i. A. Ber ziņš.
Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.

reģ. nod. uz tirdzn. reģ. not.
39. p. pamata paziņo, ka tirdzn.
reģistrā ,,A", firmas ,.Georgs
Dancigers" (Rīgā, Kaļķu ielā 28)
reģistra 488. folijā, saskaņā ar
tirdzniec. reģ. tiesneša 1936. g.
30. novembra lēmumu:

a) atzīmēts, ka šīs firmas
īpašniece Fani ja Dancigers 1936. g
1. novembrī mirusi un par viņas
atstātās mantas aizgādni ar Rīgas
pilsētas bāriņtiesas 1936. g.
20. novembra lēmumu iecelts
1897. g. 29. janvārī Rīgā dzimu-
šais Edvins Dancigers (Danziger),
dzīv. Rīgā, Blaumaņa ielā 5,
6. dz.

b) svītrots Edvina Dancigera,
kā šīs firmas pilnvarnieka vārds.

Rigā, 1936. g. 30. nov. 26080b
Tirdzn.reģ. tiesn.M. Grundulis.

Sekretāra v. i. A. B e r z i n š.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.
reģ. nod. uz Noteik, par tirdzn.
reģ. 39. p. pamata paziņo, ka
tirdzniec reģ. ,,A" ar reģistra
921. num. ierakstītās firmas..Automobiļu inženieru birojs
W. VVencelides K/S." (Rīgā,
Elizabetes ielā 41/43) ? galvenā
uzņēmuma darbības nozare turp-
māk ir automobiļu daļu tirdz-
niecība.

Saskaņā ar tirdzniec. reģistra
tiesneša ' 1936. g. 30. novembra
lēmumu, tas atzīmēts tirdzniec.
reģistrā.

? Rīgā, 1936. g. 30. nov. 26077b
Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grundulis.

Sekretāra v. i. A. B e r z i n š.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.
reģ. nod. paziņo, ka uz tirdzniec
reģ. tiesneša 1936. g. 30. nov.
lēmuma pamata . dzēsta tirdzn.
reģ. ,,B" ar reģ. 134. num.
ierakstītā firma ./Tirdzniecības
un rūpniecības akc. sab. „Moritz
Feitelberg" (Rīgā, Brīvības
bulv. 3)/ Kalpaka bulv. 2),
saskaņā ar Ministru kabineta
1936. g. 26. nov. lēmumu (sk.
ari Finanču ministrijas 1936. g.
26. novembra rīkoj. ,,Vald.
Vēstn.". 270. num.).

Rīgā, 1936. g. 30. nov. 26086b
Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r un d u 1i s.

Sekretāra v. i. A. Bērziņš.

Uz Rīgas apgabalt. tirdzniec.
reģistra tiesneša 1936 g. 30. nov.
lēmuma pamata tirdzniec. reģi-
strā atzīmēts, ka tirdzniec. reģ.
B 102. folijā ar firmu ,.Philips'a
kvēlspuldžu un radio tirdzniecības
akc. sab." (Rīgā, Kungu ielā 2)
ierakstītās akc sab. valdes
locekļa kandidāts Willems
Ādolfs van Zalingens dzīv. Ho-
landē, Eindhoven, Leenweriklaan
M 9.

Bez tam tirdzniec. reģ. no-
daļa paziņo, ka viņas 1936. g.
24. oktobra sludinājumā, kas
ievietots ,,Vaid. Vēstn." š. g.
248. num., nepareizi sludināts,
ka Philips'a kvēlspuldžu un radio
tirdzniecības akc. sab. 1936. g.
12. oktobra akcionāru pilnsapulcē
ievēlēti par valdes locekļu kandi-
dātiem Georgs Kropotkins un
Willems Ādolfs van Zalingens;
saskaņā ar tirdzniecības reģistra
tiesneša 1936. g. 24. oktobra
lēmumu, tirdzniecības reģistrā
atzīmēts, ka šīs vēlēšanas no-
tikušas 1936. g. 28. augustā.

Rīgā, 1936. g. 30. nov. 26084b
Tirdzn.reģ. tiesn.M. Grundulis.

Sekretāra v. i. A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzn. reģ.
not. 39. p. pamata paziņo, ka
tirdzniecības reģistrā „A" ar
reģistra 2366. num. ierakstītā
firma ,,B . Mironovičs" (Rīgā,
Blaumaņa ielā 16/18) 1936. g.
27. novembrī likvidēta un uz
tirdzniec. reģ. tiesneša 1936. g.
30. novembra lēmuma pamata
tirdzniecības reģistrā dzēsta.

Rīgā, 1936. g. 30. nov. 26083b
Tirdzn. reģ. tiesn. M.G r u n du 1i s.

Sekretāra v. i. A. Bērziņš.
Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.

reģ. nod. uz tirdzn. reģ. not.
39. p. pamata paziņo, ka tirdzn.
reģistrā ,,A" 2946. folijā ar
firmu „Kapt. Hīlbigs un Bdri"
ierakstītās atklātās sabiedr. sē-
deklis un uzņēmums — kuģu
iekraušanas un izkraušanas darbi
(stevedoring)— 1936. g. 28. nov.
pārvietoti no I. Zirgu ielas 27
1. Kalēju ielā 14/16, 1. dz., Rīgā.

Saskaņā ar tirdzniec. reģistra
tiesneša ' 1936. g. 30. novembra
lēmumu, tas atzīmēts tirdzniecīb.
reģistrā.

Rīgā, 1936. g. 30. nov 26079b

Tirdzn.reģ. tiesn.M.Grundulis.
Sekretāra v. i. A. B e r z i n š.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.
reģ. nod. uz tirdzn., reģ. not.
39. p. pamata paziņo, ka tirdzn.
reģ. ,,A" ar reģ. 1896. num.
ierakstītās firmas „Z. Opeškins"
(Rīgā, Pulkv. Brieža ielā 8,
6. dz.) reģistra folijā, uz tirdzn.
reģ. tiesneša 1936. g. 30. nov.
lēmuma pamata:

a) ierakstīts, ka šinī folijā
ierakstītās firmas īpašnieks Zeligs
Opeškins ar Rīgas apgabaltiesas
3. civīlnodaļas 1936. g. 21. okt.
lēmumu atzīts par maksātnespē-
jīgu parādnieku tirdzniecībā un
viņam iecelts aizgādnis;

b) atzīmēts, ka tirdzniecībā
maksātnespējīgā parādnieka
Zeliga Opeškina zvērināta aiz-
gādne zvēr. adv. Nora Balodis
dzīv. Rīgā, Dārzaugļu ielā 6,
43. dz.

Rīgā, 1936. g. 30. nov. 26082b

Tirdzn. reģ. tiesn.M.Grundulis.
Sekretāra v. i. A. Bērziņš.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š. g. 1. oktobra
lēmumu, uzaicina 1936. g. 22. jū-
lijā, Kuldīgā mir. Emilijas Cimer-
manis, dzim. 1860. g. 9. martā,
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības un prasības uz atstāto
mantojumu vai kas vēlētos ap-
strīdēt viņa mājas kārtībā
sastādīto testamentu, pieteikt
tādas tiesai 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
,,Valdības Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem un testamentu
pasludinās par likumīgā spēkā
stājušos.

Liepājā, 1936. g. 27. nov.
827m/36 25806
Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š. g. 9. novembra
lēmumu, uzaicina 1931. g. 4. dec.
Dunikas pag. mir. Jāņa Slamsta
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības un prasības uz atstāto
mantojumu vai kas vēlētos ap-
strīdēt viņa mājas kārtībā
sastādīto testamentu, pieteikt
tādas tiesai 3 mēnešu laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas
,.Valdības Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem un testamentu
pasludinās par likumīgā spēkā
stājušos.

Liepājā, 1936. g. 27. nov.
938m/36 25809

Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1 d s.
Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š.g. 15. oktobra
lēmumu, uzaicina 1936. gada
24. jūnijā Sakas pag. mir. Ermaņa
Jansona, dzim. 1880. g. 10. aprīlī,
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas citas
personas, kam būtu kādas tiesī-
bas un prasības uz atstāto man-
tojumu, vai kas vēlētos ap-
strīdēt viņa mājas kārtībā sa-
stādīto testamentu, pieteikt tādas
tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludi-
nājuma ievietošanas ,,Valdības
Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem un mutisko testa-
mentu pasludinās par likumīgā
spēkā stājušos.

Liepājā, 1936. g. 27. novembrī.
818m/36. 26166
Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.
paziņo, ka 1935. g. 26. februārī
mirušā Leona Liepnieka, arī
Dzalba, 1934. g. 27. maijā sa-
stādītais privāttestāments ar
apgabaltiesas 1935. g. 5. oktobra
lēmumu apstiprināts izpildīša-
nai. 1680a/36. 25654r

Daugavpilī, 1936. g. 26. nov.
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. K a n g u r s.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,
saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1575. ' p., paziņo, ka 1936. g.
22. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs un
nolasīs 1935. g. 18. aprīlī mir.
Fedula Ščetiļņikova privāttestā-
mentu.

Daugavpilī, 1936. g. 1. dec.
2084a./36. 26552b
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. Kangurs,

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzn. reģ.
not. 39. p. pamata paziņo, ka
tirdzniecības reģistrā „B" ar.
reģistra 213. num. ierakstītās
firmas ,.Tirdzniecības un rūp-
niecības akc. sab. ,,S. A. Levitas"
(Rīgā, Zigfr. Meierovica bulv. 18,
1. dz.) reģistra folijā, uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1936. g. 30. nov.
lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu direk-
tors-rīkotājs un valdes priekš-
sēdētājs Zālamans (Salamons)
Levitas un valdes locekle Ella
Levitas no 1936. g. 3. sept.
dzīvo Rīgā, Rūpniecības ielā 1,
11. dz.

Rīgā, 1936. g. 30. nov. 26081b

Tirdzn. reģ. tiesn. M.G r un d u 1i s.
Sekretāra v. i. A. Bērziņš.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,
saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1936. g.
22. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs un
nolasīs 1936. g. 28. jūlijā mir.
Jura Pūšja testamentu.

Daugavpilī, 1936. g. 1. dec.
2454a./36. 26553b
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,

saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1936. g.
22. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs un
nolasīs 1936. g. 30. oktobrī mir.
Jura Kveriņa testamentu.

Daugavpilī, 1936. g. 1. dec.
2556a./36. 26554b
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils 1. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 33.
un 239. p., paziņo, ka ar viņa
1936. g. 19. oktobra spriedumu,
kas stājies likumīgā spēkā un
nodots izpildīšanai, Freida-Estere
Krozers, pēc Sodu lik. 235., 26.
un 57. p., sodīta ar Ls 30,—
vai nesamaksāšanas gadījumā ar
10 dienām arestā par saistošo
noteikumu neievērošanu savā pār-
tikas preču tirgotavā Daugavpilī,
Nometņu ielā 18.

Daugavpilī, 1936. g. 30. nov.
Kr 1. 920. 26189b
Miertiesn. H. Švarcbachs.
Daugavpils 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 33.
un 239. p., paziņo, ka ar viņa
1936. g. 9.. novembra spriedumu,
kas stājies likumīgā spēkā un
nodots izpildīšanai, Ginda Kuš-
ners, dzim. 1886. g., pēc Sodu
lik. 235. p, 26. un 57. p. sodīta
ar Ls 30,— vai nesamaksāšanas
gadījumā ar 10 dienām arestā
par pienācīgas tīrības neievēro-
šanu savā pārtikas vielu tirgotavā
Daugavpilī, Lāčplēša ielā 36.

Daugavpilī, 1936. g. 30.. nov.
Kr. 1. 842. ' 26190b
Miertiesn. H. Švarcbachs.

Daugavpils 1. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 33.
un 239. p., paziņo, ka ar viņa
1936. g. 19. oktobra spriedumu,

kas stājies likumīgā spēkā un
nodots izpildīšanai, Geršons
Altermanis pēc Sodu lik. 235.,
26. un 57. p. sodīts ar Ls 15,—
vai nesamaksāšanas gadījumā ar
5 dienām arestā par tīrības ne-
ievērošanu savā pārtikas preču
veikalā Daugavpilī, Dzelzceļa
ielā 32.

Daugavpilī, 1936. g. 30. nov.
Kr. 1. 915. 26188b
Miertiesn. H. Švarcbachs.

Daugavpils 1. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 33.
un 239. p., paziņo, ka ar viņa
1936. g. 17. oktobra spriedumu,
kas stājies likumīgā spēkā un
nodots izpildīšanai, Beila Rogs,
dzim. Murins, pēc Sodu lik.
235. p. sodīta ar Ls 15,— vai
nesamaksāšanas gadījumā ar
5 dienām arestā par sanitār-
noteikumu neievērošanu savā
maizes ceptuvē, Daugavpilī, Saules
ielā 69.

Daugavpilī, 1936. g. 30. nov.
Kr. 1. 915. 26187b
Miertiesn. H. Švarcbachs.

Rīgas 16. iec. miertiesnesis,
uz Civīlproc. nolik. 1718.—1724.
un 1717. p. pamata, saskaņā
ar savu 1936. g. 30. novembra
lēmumu, izsludina par anulētu
čeku, kas izdots 1936. g. 29. maijā
uz Heinricha Draegera rēķina,
konts 1979, 34. num. par Ls 130
ar maksāšanas vietu Rīgā.

Rīgā, 1936. g. 1. decembri.
L. 1171/36. 26468b

Miertiesneša v. (paraksts).

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,
saskaņā ar Civīlproc nolik.
1575. p., paziņo, ka 1936. g.
22. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs un
nolasīs 1902. g. decembrī mir.
Gabrieļa Konošonoka privāt-
testāmentu.

Daugavpilī, 1936. g. 1. dec.
1417a./36. 26558b
Priekšsēd. b._ A. Strazdiņš.

Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,
saskaņā ar Civī.proc. nolik.
1575. ' p., paziņo, ka 1936. g.
22. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs un
nolasīs 1936. g. 2. septembri mir.
Jāzepa Urbanoviča privātestā-
mentu.

Daugavpilī, 1936. g. 1. dec.
2425a./36. 26557b
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,

saskaņā ar Civīlproc nolik.
1575. ' p., paziņo, ka 1936. g.
22. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs un
nolasīs 1931. g. 12. maijā mir.
Jāzepa Pilača privāttestāmentu.

Daugavpilī, 1936. g. 1. dec
2311a./36. 26556b
Priekšsēd. b. ? A. Strazdiņš.

Sekretārs K. Kangurs.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.
reģ. nod. paziņo, ka uz tirdzniec.
reģ. tiesneša 1936. g. 30. nov.
lēmuma pamata dzēsta tirdzn.
reģistrā ,,B" ar reģ. 341. num.
ierakstītā firma ./Tirdzniecības
un rūpniecības akc. sab. „Rich.
Dunce un biedri" (Rīgā, Jaun-
ielā 28), saskaņā ar Ministru
kabineta 1936. ģ. 26. novembra
lēmumu (sk. arī Finanču mini-
strijas 1936. g. 26. nov. rīkoj.
,,Vald. Vēstn." 270. num.

Rīgā, 1936. g. 30. nov. 26085b
Tirdzn. reģ. tiesn. M. Gr u n d u 1i s.

Sekretāra v. i. A. Bērziņš

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,
saskaņā ar Civīlproc nolik.
1575. ' p., paziņo, ka 1936. g.
22. decembrī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē attaisīs un
nolasīs 1936. g. 23. martā mir.
Feodora Ivanova notariālo testa-
mentu.

Daugavpilī, 1936. g. 1. dec.
2082a./36. 26555b
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils 2. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar viņa 1936. g.
17. oktobra tiesas pavēli, kas
stājusies likumīgā spēkā un no-
dota izpildīšanai, Anele Ādama m.
Ruseckis, dzim. 1881. g. 29. nov.,
ir sodīta pēc Sodu lik. 235.,
26. un 57. p. ar Ls 20,— vai
maksātnespējas gadījumā ar
6 dienām arestā par pienācīgas
tīrības neievērošanu savā 1. šķ.
traktierī Daugavpilī, 3. janvāra
ielā 40.
1936. g. 30. nov. 835/kr.26192b

Miertiesneša v. (paraksts).
Kārsavas iec. miertiesnesis,

saskaņā ar savu š. g. 27. nov.
lēmumu, Civīlproc. nolik. 1725. p.
un Latgales civīllik. 1239. p.,
paziņo, ka 1936. g. 2. novembri
mirušam Jānim Domenika d.
Plaviņskim Ludzas apr. Nau-
trēnu pag. Rasnuplišu sādžā
ir palicis mantojums, un uz-
uzaicina visus, kam būtu uz
šo mantojumu kādas tiesības,
pieteikt tās minētam mierties-
nesim 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas ,,Vald.
Vēstn.".

Kārsavā, 1936. g.27. novembrī.
655C./36. 25667b

Miertiesnesis A. E i k 1o n s.

Krāslavas 1. iec. miertiesnesis
paziņo, ka ar viņa 1936. g.
9. okt. spriedumu,' kas stājies
likumīgā spēkā, Jānis Lisovs,
dzim. 1904. g. 10. jūlijā, pēc
Sodu lik. 235. p. sodīts ar Ls 25,—
vai maksātnespējas gadījumā ar
7 dienām arestā par to, ka 1936. g.
12. augustā izgatavojot Krāslavā,
Indras ielā 7, savai gaļas un
desu tirgotavai desas, nav ievērojis
pienācīgu tīrību.

Krāslavā, 1936. g. 25. nov.
918/36. 25695b

Miertiesnesis N. R e k e.

Krāslavas 2. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar -savu 1936. g. 26. no-
vembra lēmumu, Civīlproc. no-
lik. 1725. un 1727. p. un Latga-
les Civīllik. 1239. un 1241. p.,
paziņo, ka pec 1936. g. 11. no-
vembrī mirušā Jāņa Misjuna,
dzim. 1862. g. 17. augustā, un
1935. g. 17. februārī mirušās
Zofijas Misjuns, dzim. 1858. g.
13. augustā, ir palicis manto-
jums Krāslavas pag. Odigjanu
sādžā, un uzaicina visus, kam
uz šo mantojumu vai sakāra ar
to būtu kādas tiesības, pieteikt
tās miertiesneša kamerā Krās-
lavā 3 mēnešu laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas ,.Valdī-
bas Vēstnesī".

Krāslavā, 1936 g. 26. nov.
597. 258_ 96r

Miertiesnesis J. Sūcis.

Krāslavas 2. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1936. g. 26. no-
vembra lēmumu un Civīlproc.
nolik. 1725. un 1727. p. un Lat-
gales CivīlliL 1239. un 1241. p.,
paziņo, ka pēc 1932. g. 7. ok-
tobrī mirušā Vladislava Ke-
penta, dzim. 1914. g. 20. martā,
ir palicis mantojums Kapiņu pa-
gasta Nikitišku sādžas 3. viens.,
un uzaicina visus, kam uz šo
mantojumu vai sakarā ar to bū-
tu kādas tiesības, pieteikt tās
miertiesneša kamerā Krāslavā,
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas ,.Valdības
Vēstnesī".

Krāslavā, 1936. g. 26. nov.
594. 25897r

Miertiesnesis J. Sūcis.
Rēzeknes 1. iec. miertiesnesis

izsludina, ka ar 1936. g. 10. jūl.
spriedumu, ko apstiprinājusi
Daugavpils apgabaltiesas 2. kri-
minālnodaļa 1936. g. 7. oktobrī,
Trifilijs Mitčenko, dzim. 1890. g.
3. jūlijā, Zvirgzdenes pagastā,
par pienācīgas tīrības neievēro-
šanu 1936. g. 19. maijā savā
ēdienu veikalā, Rēzeknē, Vienības
ielā 15, atzīts par vainīgu pēc
Sodu līk. 235. p. un sodīts ar
Ls 30,—, vai nesamaksāšanas
gadījumā ar 10 dienām arestā.
Spriedums stājies spēkā.

Rēzeknē, 1936. g. 30. nov.
744. 26186b

Miertiesnesis J. Klucis.

Varakļānu iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1936. g. 25. no-
vembra lēmumu, Civīlproc. no-
lik. 1725. un 1727. p. un Latga-
les civīllik. 1239. p., uzaicina
1930. g. 16. februārī mirušā Vik-
tora Kazimira d. Ieriņa manti-
niekus pieteikt savas mantoša-

nas tiesības še minētam mier-
tiesnesim uz nelaiķa atstāt»
kustamo un nekustamo īpašu-
mu, kas atrodas Rēzeknes apr.
Varakļānu pag. M.-Leimanu
sadža,_ 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas ,.Val-
dības Vēstnesī".

Pēc šī termiņa izbeigšanās
nekādas prasības vairs netiks-
pieņemtas.

Varakļānos, 1936. g. 26. nov.
410/bl. 25694r

Miertiesnesis A. Skromanis.

Rīgas apgabaltiesas 12. iecirkņa
tiesu izpildītājs E. Liepiņš pa-
ziņo, ka 1936. g. 14. decembrī,
pīkst. 10 Rīgā, Jersikas ielā 39,
veikalā, pārdos Elkas Kovnators
dažādus čuguna katlus, krāsns
durvis, plīts virsas ar riņķiem,
dzelzs lāpstas, skārda plīts durvis,
naglas, rokas zāģus u. c, novēr-
tētus par Ls 317,50. 26615z

Izzināt sarakstu, novērtēju-
mu un apskatīt pārdodamo
mantu varēs pārdošanas dienā
uz vietas.

Rīgā, 1936. g. 2. decembrī.
Tiesu izpild. E. Liepiņš.

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesu
izpildītājs J. Lācis paziņo, ka
1936. g. 15. decembri, pīkst. 10,
Rīgā, Blaumaņa ielā 16/18, akc,
sab. „Mimoza -' lietā pārdos
Augusta Bērziņa ,,Nacionāl-
kontrolkasi" , novērtētu par
Ls 400,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 26622

Rīgā, 1936. g. 2. decembri.
Tiesu izpildītājs J. L ā c i s.

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesu
izpildītājs J. Lācis paziņo, ka
1936. g. 14. dec, pīkst. \0 ', Rīgā,
Kr. Barona ielē 36, 4. dz.,
1. Rīgas amatnieku un sīkrūp-
nieku krājaizdevu sabiedrības
lietā pārdos Zaula-Bēra Dubinska
mēbeles u. c, novērtētas par
Ls 250,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 26624

Rīgā, 1936. g. 2. decembrī.
Tiesu izpildītājs J. Lācis.

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesu
izpildītājs J. Lācis paziņo, ka
1936. g. 14. decembri, pīkst. 10,.
Rīgā, Tērbatas ielā 6/8, Latvijas
bankas lietā pārdos Oto Geskes
medību bises, sporta piederumus
u. c, novērtētus par Ls 2090,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 26625

Rīgā, 1936. g. 30. novembri.
Tiesu izpildītājs J. Lācis.

Rīgas apgabaltiesas 6. iec.
tiesu izpildītājs J. Lācis pa-
ziņo, ka 1936. g. 14. decembrī,.
pīkst. 10, Rīgā, Kr. Barona
ielā 36, 4. dz., Savstarpējās
kreditbiedr. pie Latvijas tirdzn.
un rūpniec biedr. un citu lietās,
pārdos Saula-Bera Dubinska
dzīvokļa iekārtu, novērtētu par
Ls 2499,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 26626

Rīgā, 1936. g. 2. decembri.
Tiesu izpildītājs J. Lācis.



Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec.'tiesu izpildītājs
A. Št e r n s (kancleja Rūjienā.
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Roberta Buša prasības pie-
dzīšanai 1937. g. 12. jūnijā,
pīkst. 10, Rīgā. Rīgas apgabal-
tiesas civīlnodaļas sēžu zālē 1.
publiskā izsolē pārdos pilnā sa-

stāvā Jāņa Kažoka nekustamo
īpašumu Valmieras apr. atrodošās
no Valtenbergu muižas atdalītās
Kažoku mājas, ar zemesgrāmatu
reģistra 138. num., aptver
116,72 desetīnas;

2) īpašums nav apgrūtināts
ihipotēku parādiem;

3) īpašums novērtēts pilnā
sastāvā par Ls 7040,—;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 704,—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas, ved Rīgas-Valmieras zemes
grāmatu nodaļā;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
.publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 25682

Rūjienā, 1936. g. 28. novembrri.
Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kancleja Rūjienā,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Centrālās savienības ,,Kon-
zums" prasības piedzīšanai
1937. g. 12. jūnijā pīkst. 10,
Rīgā, Rīgas apgabaltiesas civīl-
nodaļas sēžu zālē 1. publiskā
izsolē pārdos pilnā sastāvā
Kārļa - Voldemāra Branta ne-
kustamo īpašumu Valmieras
apr. Rencēnu pag. atrodošās
Milku 22 a mājas, ar zemes
grāmatu reģistra 4691. num.,
.aptver 36,22 des.;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem par Ls 5800,—;

3) īpašums novērtēts pilnā
sastāvā par Ls 5855,—;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 585,50
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Rīgas-Valmieras zemes
grāmatu nodaļā;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
.publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 25689

Rūjienā, 1936. g. 28. nov.
Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kancleja Rūjienā,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas prasī-
bas piedzīšanai 1937. gada
23. oktobrī pīkst. 10, Rīgā,
Rīgas apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē 1. publiskā izsolē
pārdos pilnā sastāvā Jēkaba
Bērziņa nekustamo mantu Val-
mieras apr. Ķoņu pag. atro-
došās Zīles mājas, ar zemes
grāmatu reģistra 573. num.,
.aptver 6398 ha;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem parādiem par
Ls 30.000,— ;

3) īpašums novērtēts pilnā
sastāvā par Ls 14.400,—;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 1440,—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Rīgas-Valmieras zemes
grāmatu nodaļā;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai.

Rūjienā, 1936.g. 28. nov. 25685
Tiesu izpild. A. Šterns.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas
apr. 1. iec. tiesu izpildītājs Ro-
berts Mālkalns (kancleja
Jelgavā, Annas ielā 11, dz. 1)
paziņo, ka:.

1) Salgales pagasta valdes un
Valsts zemes bankas prasību
piedziņai 1937. g. 3. februāri
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zālē, pārdos 1. publiskā
izsolē pilnā sastāvā Otilijas-
Mildas, Mirdzas un Balvas
Cimermanis (Timermanis) ne-
kustamo mantu, Jelgavas apr.
Salgales pag. Garozes-Slokas
muižas ,,Rausēju" mājas, ar
zemes grāmatu reģ. 683. num.,
82,5 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 21.733,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 20.100,— ar
proc;

4) solītajiem jāiemaksā drošī-
ba1 : nauda Ls 2173,30 un j'uz-
rāda tieslietu ministra atļauja
nekustamās mantas iegūšanai:

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Pārdodamās nekustamās man-
tas dokumenti ieskatāmi Jel-

gavas apr. 1. iec. tiesu izpil-
dītāja kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesā. 26576

Jelgavā, 1936. g. 3. decembri.
Tiesu izpild. R. Mālkalns,
Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 1. iec. tiesu izpildītājs R o -
bērts Mālkalns (kancleja
Jelgavā, Annas ielā 11, dz. 1)
paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības piedziņai 1937. gada
24. februāri plkšt. 10, Jelgavas
apgabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē pilnā sastāvā
Jāņa Rubeņa nekustamo mantu,
Jelgavā, Zaļu ielā 4 atrodošos
zemes gabalu 122 F, ar zemes
grāmatu reģ. 16080. num.,
2037 kv. m platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 200,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 5200,— ar
proc.;

4) solītajiem jāiemaksā drošī-
bas nauda Ls 20,— un jāuz-
rāda tieslietu ministra atļauja
nekustamās mantas iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Pārdodamās nekustamās man-
tas dokumenti ieskatāmi Jel-
gavas apr. 1. iec. tiesu izpil-
dītāja kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesā. 26574

Jelgavā, 1936. g. 1. decembri.
Tiesu izpild. R. Mālkalns.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas
apr. 1. iec. tiesu izpildītājs Ro-
berts Mālkalns (kancleja
Jelgavā, Annas ielā 11, 1. dz.)
paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas prasī-
bas piedziņai 1937. g. 30. jūnijā,
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē
pilnā sastāvā Jūlijas Freibergs
nekustamo mantu Jelgavas apr.
Elejas pag. Lielelejas muižas
,,Silmaču" mājas, ārzemes grā-
matu reģ. 12815. num., 9,51 ha
platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 2500,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 4200,— ar
procentiem;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda Ls 250,— un jāuz-
rāda tieslietu ministra atļauja
nekustamās mantas iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Pārdodamās nekustamās man-
tas dokumenti ieskatāmi Jel-
gavas apr. 1. iec. tiesu izpil-
pildītāja kancleja, bet 2 ne-
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesā. 26575

Jelgavā, 1936. g. 2. decembri.
Tiesu izpild. R. .Mālkalns ,
Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 1. iec. tiesu izpildītais Ro-
berts Mālkalns (kancleja
Jelgavā, Annas ielā 11, dz. 1)
paziņo, ka:

1) Anša Beicona prasības
piedziņai 1937. g. 30. jūnijā,
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas-
sežu zālē, pārdos 1. publiskā
izsolē pilnā sastāvā Lizetes-
Amalijas Rozenbachs nekustamo
mantu, Jelgavas apr. Vircavas
pag. Vircavas muižas „Viļumu"
mājas, ar zemes grāmatu reģ.
5665. num. 8,5 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 3216,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 10.200 ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda Ls 321,60 un jāuz-
rāda tieslietu ministra atļauja
nekustamās mantas iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Pārdodamās nekustamās man-
tas dokumenti ieskatāmi Jel-
gavas apr. 1. iec. tiesu izpil-
dītāja kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesā. 26577

Jelgavā, 1936. g. 3. decembrī.
Tiesu izpild. R. Mālkalns.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-
vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs
Gotfrīds Freigangs
(kancleja Jelgavā, Annas ielā 7,
2. dz.) paziņo, ka:

1) Latvijas bankas prasības
piedziņai no Kārļa Vildaus
1937. g. 21. jūlijā, pīkst. 10,
Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē
1. publiskā izsolē pārdos pilnā
sastāvā Kārļa Vildaus Jelgavas
apr. Naudītes pag. Jaun-Sesavas

muižas Irbju mājas ar hip.
5226. num.;

2) nekustamā manta izsolei
novērtēta par Ls 4405;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 5700 ar proc;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 440,50
drošības naudas un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja
iegūt nekustamo mantu, un

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Jelgavas apr. 2. iec.
tiesu izpildītāja kancleja, bet
2 nedēļas pirms izsoles Jelga-
vas apgabaltiesas civīlnodaļas
kancleja. 25692

Jelgavā, 1936. g. 28. novembrī.
Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-
vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs
Gotfrīds Freigangs
(kancleja Jelgavā, Annas ielā 7,
2. dz.) paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jelga-
vas nodaļas prasības piedziņai
no Vilhelmines Zett 1937. g.
21. jūlijā, pīkst. 10, Jelgavas
apgabaltiesas sēžu zālē 1. publiskā
izsolē pārdos pilnā sastāvā Vil-
helmines Zett Jelgavas apr. Bu-
kaišu pag. Bukaišu muižas Zettu
mājas ar hip. 8800. num.;

2) nekustamā manta izsolei
novērtēta par Ls 3800;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 5000 ar proc;

4i solītāj. jāiemaksā Ls380,—
drošības naudas un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja
iegūt nekustamo mantu, un

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Jelgavas apr. 2. iec.
tiesu izpildītāja kancleja, bet
l nedēļas pirms izsoles Jelga-
vas apgabaltiesas civīlnodaļas
kancleja. 25900

Jelgavā, 1936. g. 27. novembrī.
Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-
vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs
Gotfrīds Freigangs
(kancleja Jelgavā, Annas ielā 7,
2. dz.) paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jelga-
vas nodaļas prasības piedziņai
no Konstantina-Kārļa Bergma'na
1937. g. 21. jūlijā, pīkst. 10,
Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē
1. publiskā izsolē pārdos pilnā
sastāvā Konstantina-Kārļa Berg-
maņa Jelgavas apr. Lielauces
pag. Lielauces muižas ,,Priedaiši"
mājas ar hip. 4682. num.;

2) nekustamā manta izsolei no-
vērtēta par Ls 3800;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 4500 ar proc;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 380,—
drošības nauda un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja ie-
gūt nekustamo mantu, un

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Tukuma-
Talsu zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Jelgavas apr. 2. iec.
tiesu izpildītāja kancleja, bet
2 nedējas pirms izsoles Jelga-
vas apgabaltiesas civīlnodaļas
kancleja. 25901

Jelgavā, 1936. g. 27. novembri.
Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-
vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs
Gotfrīds Freigangs
(kancleja Jelgavā, Annas ielā 7,
2. dz.) paziņo, ka:

1) Jēkaba Rožanska un Zaļe-
nieku - Tērvetes piensaimnieku
sabiedrības prasību piedziņai no
Vernera-Adolfa Treija, 1937. g.
21. jūlijā pīkst. 10, Jelgavas
apgabalt. sēžu zālē l.publ. izsolē
pārdos pilnā sastāvā Vernera-
Adolfa Treija Jelgavas apr. Zaļe-
nieku pag. Abgunstes-Grīnfeldes
muižas Lielgauriņu mājas, ar
hip. 17049. num.; '

2) nekustama manta izsolei
novērtēta par Ls 4506,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 6150,— un
1400 krievu rbļ. ar proc;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 450,60
drošības nauda un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja ie-
gūt nekustamo mantu, un

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļa.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Jelgavas apr. 2. iec.

tiesu izpildītāja kancleja, bet
2 nedēļas pirms izsoles Jelga-
vas apgabaltiesas civīlnodaļas
kancleja. 26578

Jelgavā, 1936. g. 3. dec
Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabalt. Jēkabpils
apr. tiesu izpildītājs Jānis
Veinbergs (kancleja Jēkab-
pilī, Brīvības ielā 175) paziņo,
ka:

1) Valsts zemes bankas Jelga-
vas nodaļas prasības apmierinā-
jumam no Pētera Robežnieka
1937. g. 28. jūlijai pīkst. 10, Jel-
gavas apgabaltiesas sēžu zālē
pārdos 1 publiskā izsolē Pētera
Robežnieka nekustamo mantu,
Jēkabpils apr. Saukas pag. Vec-
Saukas muižas Becanu M 7 m.,
ar hip. 1553. num. pilnā sastāvā
55,172 ha platībā;

2) nekustamā manta novērtēta
par Ls 6000,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 9000,— ar %;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 600,— un
jāuzrāda Tieslietu ministrijas
atļauja nekustamās mantas ie-
gūšanai;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Jēkabpils
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas pārdošanu ne-
pielaiž, jāuzrāda līdz pārdoša-
nas dienai.

Visi pārdodamās nekustamās
mantas dokumenti ieskatāmi
Jēkabpils apriņķa tiesu izpildī-
tāja kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles Jelgavas apgabal-
tiesas kancleja. 25704

Jēkabpilī, 1936. g. 30. nov.

Tiesu izpild. J. Veinbergs.

Jelgavas apgabalt. Bauskas
apr. tiesu izpild. Arvids Vi-
ga n t s (kancleja Bauskā, Pils
ielā 48) paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jelga-
vas nodaļas prasības apmierinā-
šanai 1937. g. 30. jūnijā, pīkst. 10,
Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē
pārdos 1. publiskā izsolē Alvilam
Aleksandra d. Inzelbergam pie-
derošo nekustamo mantu, Baus-
kas apr. Bauskas pag. no
Bauskas pilsmuižas atdalīto
zemes gabalu ar nosaukumu
,,Kaļķu ceplis" un ar zemes
grāmatu reģ. 17627. num., pilnā
sastāvā, apm. 6,48 ha platībā;

2) nekustamā manta novērtēta
publiskai izsolei pilnā sastāvā
par Ls 3000, no kādas summas
ari sāksies izsole, piemērojot
tomēr Civīlproc. nolik. 1293. p.;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 10400 ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas_ nauda — novērtējuma des-
mitā dala — un jāiesniedz Ties-
lietu ministrijas apliecība, ar
kuru atļauts iegūt nekustamo
mantu;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdo-
damo nekustamo mantu ir tiesī-
bast kas novērš tās publisko
pārdošanu, tās jāpieteic līdz
izsoles dienai. 25764

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Bauskas apr. tiesu
izpildītāja kancleja, bet 2 ne-
dējas pirms izsoles Jelgavas
apgabaltiesas civīlnodala.

Bauskā, 1936. g. 30. novembri.
Tiesu izpild. A. V ī g a n t s.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-
vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs
Gotfrīds Freigangs
(kancleja Jelgavā, Annas ielā 7,
2. dz.) paziņo, ka:

1) Jēkaba Rožanska un Zem-
kopības ministrijas prasību pie-
dziņai no Ludviga Freimana
1937. g. 15. septembri pīkst. 10,
Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē
1. publiskā izsolē pārdos pilnā
sastāvā Ludviga Freimana Jel-
gavas apr. Naudītes pag. Jaun-
Sesavas muižas Rambu mājas,
ar hip. 4866. num.;

2) nekustamā manta izsolei
novērtēta par Ls 18.395,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 28.800,— ar
proc.;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 1839,50
drošības naudas un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja
iegūt nekustamo mantu, un

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Jelgavas apr. 2. iec.
tiesu izpildītāja kancleja, bet
2 nedēļas pirms izsoles Jelga-
vas apgabaltiesas civīlnodaļas
kancleja. 26580

Jelgavā, 1936. g. 3. decembrī.
Tiesu izpild. G. Freigangs.

Liepājas apgabalt. Liepājas
pils, 1. iec. tiesu izpild. J. R o-
favs (kancleja Indriķa ielā 6,
Ulicha ielā 51), saskaņā ar Ci-
vīlproc. nolik. 1283., 1285.,
1286.—1290. p., paziņo, ka
1937. g. 5. martā, pīkst. 10,
Liepājas apgabaltiesas sēžu zālē
pārdos 1. publiskā izsolē nekus-
tamu mantu, piederošu Maksim-
Morducham Leiba d. Bergam,
kas atrodas Liepājā, Graudu
ielā 30/32, ierakstīta Liepājas-
Aizputes zemes grāmatu nodaļas
zemes grāmatās ar 480. hip. num.

šī nekustama manta pilnā sa-
stāvā ir novērtēta par Ls 19416
un to pārdod Hermaņa Gruš-
lavska prasības apmierināšanai.

Uz šo_ nekustamo mantu ir
nostiprināti hipotēku parādi
Ls 15.528,72 apmērā.

Solīšana sāksies saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1293. p. no
novērtēšanas summas Ls 1941,60
vai no priekšrocīgu prasību
summas, skatoties, kas būs
augstāka pārdošanas dienā.

Solītāj. jāiemaksā Ls 19.416,—
drošības naudas un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja ie-
gūt pārdodamo immobili.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās mantas do-
kumentos var ieskatīties pie
tiesu izpildītāja.

Liepājā, 1936. g. 6. nov.
2808/36. 26593

Tiesu izpildītājs J. R o 1 a v s

Liepājas apgabalt. Kuldīgas
iec. tiesu izpildītājs A. J a n -
s o n s (kancleja Kuldīgā, Vents-
pils ielā 19), saskaņā ar Civīl-
proc. nolik. 1283.—1290. p., pa-
ziņo, ka:

1) Raņķu pagasta pašvaldības,
Margrietas Grunštoks, Makša
Goldingera, Kārļa Kasparoviča,
Ģierta Kārkliņa, sabiedr. .Kur-
zemes Lauksaimnieks", Kuldīgas
latviešu krājaizdevu sabiedrības,
Kuldīgas vācu sabiedrības kases,
Līzes Freimanis, Haima Michel-
sona un Latvijas bankas prasību
apmierināšanai 1937. g. 8. jan-
vārī, pīkst. 10, Liepājas apgabal-
tiesas sēžu zālē pārdos 3. pub-
liskā izsolē Jurim Kārkliņam
pilnā sastāvā un 68,72 desetinu
platībā piederošo nekustamo
mantu Kuldīgas apriņķī, sastā-
vošu no Raņķu pagasta Raņķu
muižas atdalītām ,,Būdehek
23. num." mājām ar zemes-
grāmatu reģistra 4572. numuru;

2) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Kuldīgas
zemes grāmatu nodaļa;

3) nekustamā manta pilnā
sastāvā novērtēta par Ls 11.100;

4) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parādi 500 rbl. cara naudā
un ls 21.020,30;

5) solītāj. jāiemaksā Ls 1110,—
drošības nauda un jāuzrāda
Tieslietu ministrijas atļauja ne-
kustamas mantas iegūšanai.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancleja.

Kuldīgā, 1936. g. 3. decembri.
800/36. 26592
Tiesu izpildītājs A. J a n s o n s.

Daugavpils apgabaltiesas Rē-
zeknes 1. iec. tiesu izpildītājs
A.Lazdiņš, saskaņā ar Civīlproc
nolik. 1185. p., paziņo, ka noliktā
uz š. g. 19. decembri Jāņa Taduļa
dēla Ļubkana nekustamas man-
tas pārdošana, par ko izsludināts
,.Valdības Vēstnesša" š. g. 134.
numurā, saskaņā ar piedzinējas
lūgumu, atcelta. 26594z

Tiesu izoild. A. Lazdinš.

Daugavpils apgabaltiesas Rē-
zeknes 2. iec. tiesu izpildītājs
J. Stumbergs, saskaņā ar Civīl-
proc. nolik. 1185. p. not., paziņo,
ka noliktā uz 1937. g. 17. aprīli
Vasilija Lavrena d. Šelugina ne-
kustamas mantas pārdošana, par
ko ir izsludināts ,,Valdības Vēst-
neša" š. g. 218., lietas izbeigšanas
dēļ ir atcelta.

Rēzeknē, 1936. g. 27. novembri.
921 26607z
Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Rīgas notārs Michails Čulkovs,
uz Kārļa Erharda (Erhardt) lū-
gumu izsludina, ka Kārlis Erhards
(Erhardt) atsauc un anulē piln-
varu, ko viņš izdevis Jāzepam
Erhardam (Josef Erhardt), ar
visiem varbūtējiem tālākpiln-
varojumiem. 26476z

Notārs M. Čulkovs.

Aizputes notārs Kārlis Vitenbergs,
uz 1916. g. 3. jūlija likuma notei-
kumu pamata par tirdzniecības
un rūpniec uzņēmumu pāreju
pēc līgumiem, paziņo, ka viņa
kantorī 1936. g. 1. decembrī ar
reģistra ieraksta 1120. num. ap-
liecināts un ar 10. num. ierakstīts
aktu grāmatā pārdevuma-pir-
kuma līgums, ar kuru Gertrūde-
Vilhelmīne-Marija Lindenbergs,
dzimusi Hennings — 1870. g.

9

21. oktobrī, Tērbatā, Igaunijā,
ir pārdevusi, nodevusi un atdevusi
savam dēlam Vilhelmam-Kārlim-
Konstantīnam Lindenbergam, dzi-
mušam 1897. g. 7. oktobrī Aiz-
putē, viņai, pārdevējai, piedero-
šās firmas ,.Aptieku kartonāžu
fabrikas Gertrūde Lindenbergs"
Rīgas nodaļu, kas atrodas Rīgā,
Mārstaļu ielā 15, 1. dz., ar visu
aktīvu un pasīvu, par Ls 8000,—.

Notārs K. Vittenbergs.

Vijciema - Plāņu pag.
Valkas apr., vajadzīgs

rajona ārsts
ar dzīvokli, sastāvošu no 8 glīti
izremontētām istabām, Vijciema
Celītī. Darbības rajons — augš-
minētie pagasti ar 2760 iedzīvo-
tājiem. Alga pēc Tautas labkl.
min. noteikumiem, brīvs dzīvok-
lis ar apgaismošanu un apkuri-
nāšanu. Ārsti, kas vēlētos šo
vietu pieņemt, lūgti iesniegt līdz
š. g. 12. decembrim Vijciema pag.
valdei lūgumu, apmaksātu ar
Ls 2,— zīmognodevu, līdz ar
vajadzīgiem dokumentiem. Pie-
ņemšanas dienā, 12. decembri,
līdz pīkst. 14., jāierodas personīgi.
Dzelzceļa stacija Strenči — 19
klm. un Smiltene — 17 klm. no
Vijciema pagasta nama. Tālrunis
Vijciems 2. No 1. janv. autobusa
satiksme ar Valmieru. 2

26075z Pagasta valde.

Lāčplēša kara ordeņa dome iz-
sludina par nederīgu nozaudēto
343. Lāčplēša kara ordeņa ap-
liecības duplikātu, kas 1932. g.
9. septembrī ar 3848. num. izdots
šī ordeņa kavalierim bij. Tech-
niskās pārvaldes virsleitnantam
Alfrprlam Valleikam 9fifi177

Latvijas universitātes medic.
fakultāte izsludina par nederīgu
nozaudēto šīs fakult. studiju grā-
matiņu, kas 1936. g. 15. septembrī
izdota Ilgai Benze (matr. 21084).

Latvijas universitāte izsludina
par nederīgu nozaudēto studenta
Hofmana Vilhelma leģitimācijas
16263. 'karti. 26480o

Rīgas pils. bāriņtiesa izsludina
par nederīgu nozaudēto mir.
Emmas Baltkauls mant. aizgād-
nim Augstam Baltkaulam 1933. g.
14. novembrī izdoto 5312. aplie-
cību ^^

26049o

11. Tukuma aizsargu pulka
komand. izsludina par nederīgu
Remtes nod. vada komandierim
Kārlim-Voldemāram Kūlantam
1932. g. 22. apr. izdoto 78. die-
nesta apliecību. 26056o

Codes pag. valde
š. g. 23. decembrī, pīkst. 13,
Codes pag. namā (tālrunis Codei)

PĀRDOS VAIRĀKSOLĪŠANĀ
Codes pagasta pašvaldībai piede-
rošo „IIziņkrogu" ar 14,7 ha
zemes platību ar 3 saimniecības
ēkām: 1) mūra kūti, 2) mūra
dzīvojamo ēku, 3) labības šķūni —
jauktas būves. Vairāksolīšana
sāksies no Ls 7000,—.

Pārdodamais īpašums atrodas
Rīgas-Bauskas šosejas malā, 9.
kilometrā no Bauskas. Solītā-
jiem jāuzrāda Tieslietu ministri-
jas atļauja iegūt nekustamu īpa-
šumu laukos un jāiemaksā Ls
200,— drošības nauda. 26508z

Codes pagasta valde.

Liepājas ostas valde
š. g. 11. decembrī, pīkst. 13,

MUTISKĀ IZSOLĒ
IZDOS MAZĀKSOLĪTĀJIEM

kuģu tauvu piesiešanas un at-
laišanas darbus Liepājas ostā.

Drošības nauda Ls' 30,—.
Tuvākas zinas darba laikā

kancleja. 26609z

Rēzeknes apr. polic. 1. iecirkņa
priekšnieks paziņo, ka 1936. g.
17. decembri, pīkst. 10, Rēzeknē,
15. maija ielā 84 (policijas ie-
cirknī) pārdos publiskā izsolē
Latvijas žīdu skolotāju centrālās
biedrīb. bibliotēkas 944 grāmatas,
novērtētas par Ls 200,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rēzeknē, 1936. g. 3. decembri.
4157/1 nr. 26501z

Iec priekšnieks Roze.

r '
"Citu iestāžu
sis»*lirsiājiuwmL

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1936. g.
11. decembri, pīkst. 12 Rīgā,
Elizabetes ielā 10b, 3. dz., pārdos
vairāksolīšanā Jozefa Kaca mē-
beles " — dzīvokļa iekārtu — no-
vērtētas par Ls 1550,— viņa
1935. g. ienāk., krīzes ienāk, un
tirdzn.-rūpn. nodokļu parāda pie-
dzīšanai. 26613z

Rīgā, 1936. g. 4. decembrī.
Nodokļu piedzinējs A. Irbe.



tWff4mtnmm^ g» Š. "14- decembri, pīkst. 13, Vidzemes sav-
HIFIipC. starpīgās kredītbiedrības telpās, Kaļķu ielā 7,
tās pašas kredītbiedrības uzdevumā

atklātā vairāksolīšanā pārdos
57 gab. Latvijas kugn. sabiedrība ) „AUSTRA" akcijas un

10 gab. Rīgas ielu dzelzceļu akc. sab. akcijas.
Tuvākas ziņas augšminētā kredītbiedrībā.

26619 Zvēr. biržas mākleris P. Rupners.

rMffHwBmwm*» ^' £" '^''
ece,T1

'"''> pīkst. 13, Latvijas kredit-
ŠM.m.m.»mļwC bankas telpās, tās pašas bankas uzdevumā
atklātā vairāksolīšanā pārdos:

1) 57 protestētus un neprotestētus vekseļus kopsummā par
Ls 10.418,66, vienu obligāciju par Ls 3000,— nomināl, ingr. uz nek.
īpaš. Rīgas apr. ar zemes grām. reģ. 4333. num.

2) 27 protestētus vekseļus kopsummā par Ls 6205,— un
1 grāmatu prasībā par Ls Ls 4,88.

3) 88 neprotestētus un protestētus vekseļus kopsummā par
Ls 27.221,69, vienu grāmatu prasība par Ls 15,— un 4 neprotestētus
un protestētus vekseļus kopsummā par Ls 7485,— un dažādas
mēbeles.

Tuvākas ziņas augšminētā bankā. 26620
Zvēr. biržas mākleris P. Rupners.

Šoseju un zemes ceļu departamenta
2. rajona inženieris

1936. g. 18. decembri, pīkst. 11, savā kancleja, Jelgavas pilī,

izdos ļaufotā izsolē
10,10 m gara koka tilta remonta darbus uz mūra

balstiem pār Platones upi
pie Jaunplatones muižas uz Jaunplatones-Zvirbuļu 3. šķ. ceļa.

Nodrošinājums Ls 35,—.
Tuvāki paskaidrojumi 2. rajona inženiera kancleja, parastā

darba laikā. L 4652 ' 26492

Mazsalacas pils. lopkautuves takse,
apstiprināta ar Iekšlietu ministrijas Pašvaldības depart.

1936. g. 19. novembra 96977. rakstu.

A. Par lopkautuves lietošanu un gaļas izmeklēšanu.
Par katru liellopu vai zirgu Ls 2,40

„ teļu ,,0,60
,, ,, aitu vai kazu ,, 6,40
,, ,, cūku, līdz 16 klgr. smagu ,, 0,40
„ „ ,, no 16 klgr. līdz 40 klgr. smagu . . „ 0,60
„ „ „ „ 40 „' „ 80 „ „ . . „ 1-
„ „ „ „ 80 „ „ 140 „ „ . . „ 1,60
,, ,, ,, ,, 140 ,, un smagākām ,, 2,—

B. Par lopkautuvēs kauto lopu izmeklēšanu.
Par katru liellopu vai zirgu Ls 1,80

„ teļu „ 0,50
„ ,, aitu vai kazu „ 0,30
,, ,, cūku līdz 16 klgr. smagu ........ ,, 0,30
,, ,, „ no 16 ,, līdz 40 klgr. smagu . . ,, 0,45

40 „ „ 80 „ . . „ 0,75
80 „ „ 140 „ . . „ 1,20

,, ,, ,, ,, 140 ,, un smagāku ,1,50

C. Par ievesto kauto lopu otrreizēju izmeklēšanu, kas jau apskatīti
sanitārā ziņā veterinārpārvaldes atļautās kautuvēs.

Par katru liellopu vai zirgu Ls 0,70
tteļu „ 0,20
,, ,, aitu vai kazu _. „ 0,12
,, ,, cūku līdz 16 klgr. smagu „ 0,12
„ ,, ,, no 16 līdz 40 klgr. smagu . . ,, 0,18

40 „ 80 „ „ . . „ 0,30
„' 80 „ 140 „ „ . . „ 0,48

,, „ ,, ,, 140 ,, un smagākām „ 0,60

Šī takse stājas spēkā pēc 14 dienām no tās izsludināšanas „Vald.
Vēstnesī". 26608z

Pilsētas galva N. Dauguls.
Sekretārs P Upmanis.

Jfležu deparlamenfs
1936. g. 21. decembri, pīkst. 12, Rīgā, Merķeļa ielā 13, Latviešu biedrībā

iznomās jauktā izsolē medību tiesības valsts mežos,
sākot ar 1937. g. 1. janvārī, šādās virsmežniecībās:

,,• - -u i Vienību Vienību platība NovērtējumsVirsmežniecību nosaukums skat
» «*««" t"»"«« j

Aizputes 4 no 1894 līdz 5057 no 180 līdz 350
Alūksnes 2 3605 un 3892 225 un 360
Ainažu 3 no 1915 līdz 4700 no 170 līdz 220
Auces 5 „ 1532 „ 2767 „ 250 „ 425
Baldones 3 „ 2596 „ 4416 „ 350 „ 670
Burtnieku 1 1950 70
Bebrenes 1 2391 240
Bīriņu 3 no 1192 līdz 2742 no 30 līdz 280
Bruņniecības 6 ,, 1232 ,, 3283 „ 140 „ 365
Bauskas 1 462 140
Bērzsīpeles 3 no 3278 līdz 4300 no 320 līdz 490
Cēsu 1 9124 500
Cesvaines ' 1 2600 120
Grīvas 4 no 1662 ,, 3060 no 225 līdz 450
Jēkabpils 4 „ 3486 „ 5011 „ 175 „ 345
Inčukalna 1 1298 220
Krāslavas . 3 no 776 līdz 1485 no 45 līdz 105
Kokneses 5 „ 1075 ,, 2741 ,, 95 „ 255
Kursīšu 1 3668 630
Kandavas 1 2371 320
Lejas 2 1840 un 2068 125 un 154
Lutriņu 2 1661 „ 1852 160 „ 160
Liennas .- . 2 1816 1989 60 .. 70

Liepājas . 3 no 1950 līdz 3997 no 325 līdz 430
Līvānu ? 3 „ 1698 „ 5300 '„ 80 „ 205
Madonas 4 „ 1311 „ 2419 „ 110 „ 160
Mazsalaces 1 3507 340
Priekules 2 1071 un 2053 220 un 245
Piebalgas 3 no 1572 līdz 2834 no 120 līdz 200
Rembates 1 2840 350
Rendas 2 3463 un 4935 330 un 385
Rušonu 1 6382 95
Rēzeknes 3 no 420 līdz 4437 no 60 līdz 205
Sēlpils 1 2683 200
Strenču 4 no 341 līdz 3827 no 35 līdz 180
Stāmerienes 2 3601 un 4353 145 un 190
Slates 1 3613 205
Saldus 1 2121 625
Smiltenes 2 900 un 3200 101 un 221
Talsu 5 no 1306 līdz 5521 no 150 līdz 525
Tukuma 2 618 un 4085 130 un 740
Taurkalna 1 4304 690
Ventspils 2 3588 un 5293 190 un 250
Valmieras 5 no 387 līdz 6715 no 30 līdz 400
Vecmoku 1 9822 1000
Viļēnu 1 4280 230

Mežus iznomās saskaņā ar zemkopības ministra apstiprinātiem nosacījumiem par medību tiesību
iznomāšanu valsts mežos. Drošības nauda gada nomas lielumā jāiemaksā un piedāvājumus slēgtās
aploksnēs ar tikpat lielu nodrošinājumu pieņems no pīkst. 10.

Piedāvājumus slēgtās aploksnēs pieņems līdz mutiskās izsoles sākumam un tos piedāvājumus,
kuri nebūs nodrošināti ar drošības naudu ' noteiktos apmēros, neatzīs.

Drošības nauda, pēc nosolīšanas mutiskā izsolē, jāpapildina līdz piedāvātai summai.
Biedrībām, kas piedalās izsolē, jāiesniedz izsoles komisijai savu statūtu 1 eks.
Līdzšinējām nomniecēm departaments piešķir priekšrocību tiesības paturēt viņu Hdz šim nomātos

medību objektus par šai izsolē piedāvāto augstāko summu.
Ja līdzšinējās nomnieces vēlas savas priekšrocības izmantot, viņām tās 3 dienu laikā pēc izsoles

dienas rakstiski jāpieteic Mežu departamentam un jāiemaksā drošības nauda gada nomas lielumā.
Mežu departaments patur tiesības izsludinātās vienības noņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem-

Tuvākas ziņas un noteikumi par katru izsoles vienību Mežu departamentā Rīgā, Kalpaka bulv. 6>
7. dzīv., 66. istabā un pie virsmežziņiem. 26490x Mežu departaments.

V. Ķuzes darbinieku kultūras un
sporta biedrības

1936. g. 29. novembra
MANTU LOTERIJAS

VINNĒJUŠO BIĻEŠU SARAKSTS
Vinnests Ls 200,— vērtībā:

592. num.
Vinnests Ls 165,— vērtībā:

1351. num.
Vinnests Ls 45,— vērtībā:

336. num.
No Ls 11,— līdz Ls 22,—:
94, 637, 2974, 3485, 3966.

No Ls 6,— līdz Ls 10,—:
1265, 1491, 2787, 3287, 3585,

3754.
No Ls 1,— līdz Ls 5,—:

4,22,31,43,45,50,69,77,83,.
84, 87, 88, 90, 93, 133, 137,.
140, 164, 165, 166, 171, 185, 194,.
199,' 201, 239, 241, 243, 245, 251,.
253, 256, 268, 300, 307, 313, 318,.
320, 325, 350, 356, 358, 372, 404,
407, 412, 417, 420, 421, 432, 454,
479, 484, 497, 531, 533, 546, 547,.
549, 573, 575, 578, 579, 588, 590,.
593, 613, 627, 640, 644, 647, 667,
670, 688, 708, 712, 718, 747, 757,
760, 769, 772, 776, 778, 784. 788,,
789, 795, 798, 808, 826, 831, 843,.
868, 879, 898, 913, 941, 944, 955,.
0,7*1 Q8Q

1003, 12, 15, 22, 30, 33, 53,
70, 90, 94, 98, 110, 123, 128,.
130, 145, 165, 217, 226, 231, 242,
248, 249, 251, 255, 258, 264, 284,.
287, 288, 307, 319, 320, 348, 353,.
355, 359, 365, 378, 386, 392, 405,
440, 444, 448, 452, 460, 482, 498,.
502, 505, 510, 516, 524, 533, 534,
538, 558, 561, 563, 571, 585, 586,
587, 602, 607, 615, 633, 635, 639,
661, 678, 691, 707, 714,728,733,.
737, 753, 761, 775, 780, 783, 788,.
794, 836, 840, 851, 853, 865, 871,.
877, 884, 887, 938, 949, 980, 984.

'2000, 2, 10, 17, 21, 53, 61,
71, 73, 74, 85, 97, 104, 116,
131, 154, 166, 176, 183, 185, 191,.
217, 234. 246, 265, 272, 275, 282,.
287, 291, 319, 322, 333, 334, 340,.
343, 397, 408, 411, 439, 444, 458,.
487, 495, 516, 545, 556, 557, 576,.
582, 591, 594, 609. 618, 622, 636,.
649, 672, 677, 683, 707, 720, 724,
734, 735, 741, 754, 775, 801, 803,.
813, 815, 818, 823, 833, 843, 874,
880, 903, 905, 916, 947, 952, 964,.
QQA QQQ

3011, 33, 46, 49, 75, 80, 83,
88, 114, 134, 138, 146, 148, 151,
152, 153, 173, 187, 195, 198, 200,
225, 228, 246, 250, 251, 296, 300,,
307, 313, 339, 355, 374, 379, 384,
386, 394, 405, 406, 408, 416, 428,
437, 454, 467, 476, 490, 492, 504,
513, 522, 530, 535, 564, 567, 571,
572, 579, 606, 621, 632, 640, 656,
659, 660, 681, 704, 713, 717, 720,
730, 735, 749, 750, 755, 757, 777,
780, 785, 786, 802, 813, 815, 819,
823, 836, 840, 845, 847, 853, 860,
864, 879, 895, 926, 942, 957, 968,
973, 977.

Piezīme. Lai saīsinātu sa-
rakstu, vinnestiem no Ls 1,—
līdz Ls 5,— vinnējušo bilļetu nu-
muriem tūkstošnieki nav at-
kārtoti.

Vinnestus izsniegs 1 mēneša
laikā pēc šī saraksta izsludinā-
šanas ,,Valdības Vēstnesī", katru
darba dienu, no pīkst. 16.30
līdz 18.30, izņemot sestdienas,.
Rīgā, Artilērijas ielā 55. (26482z)

Rīgas pref. 10. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto
kara klausības 7192. apliecību,
ko 10. Aizputes kājn. pulka
komand. 1928. g. 1. aug. izdevis
Herbertam Meieram, dzim. 1906.g
13. novembri. 26016o

Daugavpils apr. polic. 5. iec.
priekšn. izsludina par nederīgām
Latv. iekšz. pases: 1) ser. NM
M 016899/3099, ko Bukmuižas
pag. valde 1928. g. 27. jūlijā
izdevusi Leokadijai Kitoks;
2) ser. KJ M 022947, ko tā pati
pag. valde 1936. g. 26. martā
izdevusi Anelai Kitoks; 3) ser.
JN M 013150/750, ko Pustiņas
pag. valde 1928. g. 21. janvārī
izdevusi Donatam Ignatovi-
čam; 4) ser. AJ M 008578/
238658, ko Rīgas pref. 1927. g.
15. sept. izd. Francim Giruckim;
5) ser. KJ M 017937/5635, ko
Asūnes pag. valde 1935. g.
28. sept. izdevusi Konstancijai
Juchna; 6) M 2229, ko Pustiņas
pag. valde 1923. g. 2. maijā
izd. Teklai Kovaļevskis un
7) zirga 2515. pasi, ko Andru-
penes pag. valde 1934. g.
8. maijā izdevusi Jānim Sara-
tovam. 25953x

Rēzeknes apr. policijas 4. iec
priekšnieks izsludina par nozau-
dētu 101. ieroču atļauju, kas iz-
dota Leonam Skačkovam.

&ašaāi
s^uāimāļumi.
Maksātnespējīgā parādnieka

Šajā Skujas konkursa valde uz-
aicina minētā parādnieka kredi-
torus uz

VISPĀRĒJO
KREDITORU SAPULCI

1936. g. 21. decembrī, pīkst. 18,
Rīgā, Skolas ielā 13, 5. dz.

Dienas kārtība:
1) jautājums par konkursa slēg-

šanu un
2) dažādi jautājumi. 26616Ž
Konkursa valdes priekšsēdētājs

zvēr. adv. M. Hillmans.

.

Baižkalna pag. valde izsludina
par nederīgām: 1) šīs pag. valdes
Marijai Strogonovs 1932. g. 7. jū-
nijā izdoto 38. darba grām. un
2) karaklaus. 12740. apliecību,
ko Rīgas kara apr. priekšn.
1925. g. izdevis Augustam Ste-
pana d. Jankovskim. 25485x

Bauņu pag. valde izsludina par
nederīgu nozaudēto Latvijas pasi
ser. ZK 00956/156, ko šī pag.
valde 1927. g. 19. sept. izd.
Mildai Zariņš. 25782x

Bērzaunes pag. valde atsauc
savu ,,Vald. Vēstn." š.g. 250. nu-
murā ievietoto sludinājumu par
Marijas Graudiņš, dzim. Balodis,
nozaudētās pases izsludināšanu
par nederīgu, jo šī pase ir
atrasta. 25784x

Daugavpils apr. polic. 2. iec.
priekšn. atsauc ,,Vald. Vēstn."
š. g. 230. num. ievietoto sludinā-
jumu, jo KV 014176. iekšzemes
pase, ko 1928. g. 16. aprīlī izd.
Sērenes pag. valde Andrejam
Galviņām, atrasta. 25770x

Jelgavas - Bauskas kara apr.
priekšn. izsludina par nederīgu
nozaudēto kara klausības 21820.
apliecību, ko viņš 1924. g. 10. dec.
izdevis Kristapam Jāņa d. Kur-
ņivam, dzim. 1886. g. 26055o

Tukuma-Talsu apr. policijas
3. iec. priekšnieks izsludina par
nederīgu nozaudēto 185. ieroču
atļauju, ko viņš 1935. g. 17. okt.
izdevis Aleksandram Jēgerma-
nim. 26057z

Pāles pag. valde izsludina par
nederīgu maizes labības 34. grā-
matiņu, ko viņa 1936. g. izdevusi
Augustam Zaķim. 25777z

Ogres pag. valde izsludina par
nederīgu nozaudēto 430. pasi, ko
šī pag. valde izdevusi Marijai
Skabargs 1921. g. 13. maijā.

Ludzas apr. polic. 4. iec. priekšn.
paziņo, ka Jāņa Zubrova ,,Brau-
ning" sistēmas 71. pistole, kal.
7,35, nozaudēta. Atradējam
pistole jānodod priekšnieka kan-
cleja. 24173z

Jēkabpils pasta-tel. kantoris iz-
sludina par nederīgu nozaudēto
radiofona 760. atļauju, ko šis
kantoris 1935. g. 14. dec. izdevis
Jānim-Arvīdam Ūdrim Ungur-
muižas pag. Ratītēs. 25616o

Jelgavas apr. pol. 5. iec. priekšn.
izsludina par nozaudētu ,,Šmeis-
ser" sist. 97692. pistoli, ko turējis
Jaunauces ,,Dieniņās" dzīv. Žanis
Priede. Atradējam ierocis jāno-
dod policijai. 26470o

Daudzeses pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšz. pasi ser. LA 008114/864,
ko šī pag. valde 1929. g. 12. okt.
izd. Veltai Ābols. 25942x

Radiofona abonentu kantoris
izsludina par nederīgu nozaudēto
abonementa 135. atļauju, kas
1929. g. 2. febr. izdota 3. Jelgavas
kājnieku pulka 1. ložmetēju rotai.

L 4651 26493o

Rīgas pref. 12. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto
kara klausības 37276. apliecību,
ko Rīgas kara apr. priekšn.
1924. g. 30. aug. izdevis Alfrēdam
Valleikam, dzim. 1889. g. 21..jan-
vārī. 26017o

Augšpils pag. valde izsludina
par nederīgām nozaudētās šīs
pag. valdes izdotās: 1) Latv.
iekšz. pasi ser. KP 003556/755,
kas 1928. g. 25. janv. izd.
Anastasijai Feodorovai, dzim.
Kosagorinai un 2) kumeļu reģ.
911. zīmi, kas 1935. g. 3. martā
izd. lānim Gorbočovam. 25627x

Sējas pag. valde izsludina par
nederīgām nozaudētās: 1) Latvi-
jas iekšzemes pasi ser. CL M
019919/919, ko Vaives pag. valde
1935. g. 5. oktobrī, un 2) kara-
klausības 4451. apliecību, ko
12. Bauskas kājn. pulka kom.
1932. g. 31. jūlijā izdevuši Vladi-
miram Dalībam. 25788z

Zaļenieku pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 127. la-
bības grāmatiņu, ko šī pag. valde
1936. gadā izdevusi Kārlim Gil-
neram. 25937z

Bil^HH^^HaiHlllB^M^III^aHiiMMM^

Latvijas zvejniecības un zivko-
pības centrālbiedrības valde, kā
šīs biedrības likvidētajā, uzaicina
visus šīs biedrības mantu turētā-
jus, debitorus, kreditorus un citas
ieinteresētās personas pieteikt
un iesniegt 1 mēneša laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas ,,Valdī- i
bas Vēstnesī" prasības biedrības ļ
valdei, Rīgā, Blaumaņa ielā 25, !
18. dz.

Šinī laikā nepieteiktās tiesības ļ
un prasījumus atzīs par spēku \zaudējušiem, bet par biedrības i
mantas slēpšanu draud likumīga
atbildība 26007o Valde.

Latvijas Sarkanā krusta prof.
Jankovska sanatorija Liepājā iz-
sludina par nederīgu nozaudētās
Liepājas pilsētas komandantater-
miņa apliecības: 1) 186. apliec,
kas 1936. g. 30. jūlijā izdota
Flīzei Baumanis un 21201.apliec,
kas 1936. g. 30. jūlijā izdota
Almai Pēlmanis. 25928z

Hs-iMMB lija.
Pamatkuģis tv. ,,G6the" 431

NRT.
Substitūts tvaik. „Konung

Oscar" 351 NRT.
Zviedru preču tvaik. „G6the"

431 NRT. substitūts, zviedr.
preču-pasaž. tvaik. ,,Konung Os-
car", pēc š. g. 24. septembrī ie-
sniegta braucienu saraksta par
laiku no š. g. 1. oktobra līdz š. g.
31. decembrim beidzamo brau-
cienu izdarīs š. g. 16. decembrī.
Turpmākos braucienus šis tvai-
konis izdarīs pēc zemāk norādīta
grozīta saraksta:

Kārtējas satiksmes zviedru preč-
pasaž. tvaik. ,,Konung Oscar"
351 NRT. braucienu saraksts no
1936. g. 22. decembra līdz 1936. g.
31. decembrim

Kuģa īpašn.: Stolholms Reder-
aktiebolag Svea, Stokholm.

Kuģa aģenti: ,,P. Bornholdt
& Co.", Rīgā, Doma lauk. 17.

Tvaik. ,,Konung Oscar" izies
no Rīgas uz Stokholmu 1936. g.
22. decembrī un 29. decembrī.

„P. Bornholdt & Co.",
26610 Rīgā, Doma lauk. 17.

Jelgavas amatu meistaru ģildes
krājaizdevu sabiedrība

uzaicina šīs krājaizdevu sabiedrī-
bas mantas turētājus, debitorus,
kreditorus un citas ieinteresētas
personas pieteikt un iesniegt pra-
sības likvidācijas valdei Jelgavā,.
Uzvaras ielā 13 — 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievieto-
šanas ,,Valdības Vēstnesī".

Šinī laikā nepieteiktās tiesības-
un prasījumus atzīs par spēku
zaudējušiem, bet par krājaizdevu
sabiedrībasmantasslēpšanu draud
likumīga atbildība. 26050z

Likvidācijas valde.

Latvijas banka
pārdod nekustamu īpašumu -

5 stūvu mūra namu (nepabeigta)
Rīgā, Ventspils ielā 9

(4. hip. iec, gr. 56, gr. 41).
Rakstiski piedāvājumi, ar tanīs uzrādīto pirkšanas summu

un maksas kārtošanas veidu, iesniedzami Latv. bankas Akreditīvu
daļai līdz š. g. 19. decembrim slēgtās aploksnēs, pieliekot Ls 2,—
zīmogmarku. Turpat sniedz tuvākus paskaidrojumus.

L 4666 26621

Latvijas bankas Daugavpils nodaļa
ņavāod

nekustama īpašuma Daugavpilī, Imantas ielā 3/5,
trīs ceturtās daļas,

kas ierakstīta Daugavpils-Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā divās
atsevišķās folijās ar 2159 un 3703 numuriem. Uz gruntsgabala
atrodas divas vienstāvu mūra ēkas un dārziņš. Ir parāds Latvijas
hipotēku kankā.

Pirkšanas piedāvājumi ar uzrādītu cenu, apmaksāti ar Ls 2,—
zīmognodevas, un drošības naudu Ls 2000,— jāiesniedz Latvijas
bankas Daugavpils nodaļai līdz 1936. g. 22. decembrim, pīkst. 12.

Tuvāki Latvijas bankas Daugavpils nodaļā.
26491 Latvijas bankas Daugavpils nodaļa.

Rucavas virsmežniecība
1937. g. 8. janvāri, pīkst. 12, Rucavā, kooperatīva ,,Pašpalīdzība "

telpās, mutiskā izsolē pārdos
sbuļu un fapu bobu mežu

2., 3. un 4. iecirkņu mežniecībās, Dunikas, Luknes un Bernātu
novados, pavisam 17 vienības, no Ls 30.— līdz Ls 960,— vērtībā.

Mežu pārdos uz mežu un meža materiālu pārdošanas likuma
un zemkopības ministra apstiprinātu nosacījumu pamata.

Virsmežniecība patur tiesību izsludinātās un pārdošanai no-
lemtās izsoles vienības noņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kancleja un pie iecirkņu
mežziņiem. 26498 Rucavas virsmežniecība.



sētas valde atļāvusi tiesājamam Kutrjikam

turpināt savā noliktavā tirgoties ar koku
materiāliem, malku un korķu mizām zem
noteikuma, ka vipš uzcels mūra nojumi pēc
jau apstiprināta projekta un nojauks vecos
koka šķūnīšus. Pilsētas valdes būvnodaļas
lēmums, tādā kārtā, saskaņots ar 1923. g.
saistošo noteikumu § 15. un pamatots uz
šo noteikumu § 1. 2. d., kura paredz ari
jau agrāk pastāvējušo noliktavu pārkārto-
šanu, piemērojoties jauno, 1923. gada sais-
tošo noteikumu prasībām. Tiesājamais
Kutņiks, kā to konstatējusi Tiesu palāta
savā spriedumā, nav pildījis šo saistošo
noteikumu 1. p. 2. d. un 15. p., kādēļ viņa
rīcību Tiesu palāta pareizi kvalificējusi pēc
Sodu lik. 156. p. 1. d. Ar sacīto atkrīt, kā
nepamatoti, visi notiesātā Kutņika kasā-
cijas sūdzības norādījumi uz to, ka viņa
noliktava bijusi ierīkota ar pilsētas valdes
atļauju vēl līdz 1923. gada saistošo notei-
kumu izdošanai; ka būvnodaļas 1933. gada
12. janvāra lēmumam, ar kuru Kutņikam
uzdots izdarīt augstāk minētos pārkārto-
jumus piemērojoties jaunajiem saistošiem
noteikumiem, trūktu pamata pašos šos no-

teikumos, un ka 1933. gada 12. janvāra
pilsētas valdes būvnodaļas lēmums eso!
radījis starp pilsētas valdi un viņu, Kut-
ņiku, tikai civīltiesiskas saistības attiecī-
bas, kuru pildīšanu pilsēta varot prasīt ci-
vīltiesāšanas ceļā. Šis norādījums nav pa-
reizs. Pilsētas valdes būvnodaļas rīko-
jums koku, malkas un korķu mizu nolikta-
vas turētājam pārkārtot savu noliktavu
līdz norādītam termiņam saskaņā ar būv-
nodaļas norādījumiem, atbilstošiem sais-
tošo noteikumu prasībām, vai slēgt to, ie-
tilpst publisku tiesību laukā, attiecas uz
labierīcības un kārtības uzturēšanu pilsētā
un šā rīkojuma nepildīšana sodāma pēc
Sodu lik. 156. p. 1. d., kā to pareizi atzinusi
arī Tiesu palāta. Nav saskatāma nekāda
nepareizība arī tanī apstāklī, ka Tiesu pa-
lāta nospriedusi, saskaņā ar Sodu lik. 36. p.
1. d., slēgt Kutņikam piederošo koku ma-
teriālu noliktavu līdz pilsētas valdes būv-
nodaļas 1933. gada 12. janvāra lēmumā
paredzēto noteikumu izpildīšanai. Ja sais-
tošo noteikumu 1. pants nosaka, ka koku.
malkas un korķu mizu noliktavas var ie-
rīkot tikai ar sevišķu pilsētas valdes at-
ļauju un ievērojot šos saistošos noteikumus.

un ja tā paša 1. panta 2. d. runā arī par
jau pastāvošo noliktavu pārkārtošanu sa-
skaņā ar jaunajiem saistošiem noteiku-
miem, tad no tā nepārprotami izriet, ka
līdz agrāko noliktavu pārkārtošanai sa-
skaņā ar jauno saistošo noteikumu prasī-
bām, pēc noteikto termiņu notecēšanas, —
šādas noliktavas nav uzskatāmas par at-
ļautām un tādēļ, uz Sodu lik. 36. p. 1. d.
pamata, slēdzamas, kā to pareizi atzinusi
arī Tiesu palāta, piemērojot Kutņika no-
darījumam Sodu lik. 36. p. 1. d., bet nevis
2. d., uz kuras piemērošanas pamatiem un
to trūkumiem konkrētā lietā norāda notie-
sātais savā kasācijas sūdzībā. Bez tam,
saistošie noteikumi par koku, malkas un
korķu mizu noliktavām izdoti sabiedrības

drošības sargāšanas nolūkos pret uguns
briesmām. Šāda rakstura saistošo notei-
kumu pārkāpšana pats par sevi liecina par
rīcību, kas atzīta par kaitīgu sabiedriskai
drošībai, un attiecīgos gadījumos dod pa-
matu piemērot arī Sodu lik. 36. p. 2. d. Ne-
dibināts ir arī kasācijas sūdzības norādī-
jums, it kā Tiesu palāta būtu rīkojusies
pretēji Kriminālprocesa likumos noteiktai
kārtībai, atraidot aizstāvja lūgumu pie-
vienot lietai pilsētas valdes būvnodaļas
atļauju izdarīt ēku remontus. Tiesu palātas
lēmumā norādīti noraidīšanas motīvi, aiz
kuriem Tiesu palāta atzinusi noraidīto do-
kumentu par nenozīmīgu priekš lietas, un
šie motīvi ir pietiekoši plaši, loģiski pa-
reizi un iziet no viņu pamatos liktiem ma-
teriāliem.

Neatrodot iemeslu pārsūdzētā sprieduma
atcelšanai, Senāts, pamatojoties uz Krimi-
nālproc. lik. 932. p., nolēma: Icika Kut-
ņika kasācijas sūdzību atraidīt.

34. 1936. g. 28. martā. Pēc Akcīzes
nolik. 750. p. 2. d. apsūdzēto Uljānas Fe-
d o t o v s un Dāvida L o c o v a kasāci-
jas sūdzība par Rīgas apgabaltiesas 1935. g.
19. decembra spriedumu. (L. Nq259.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators J. Balodis; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Lietas faktiskā puse, kā to noskaidrojusi
tiesa, pastāvējusi iekš tā, ka tiesājamā
Uljana Fedotovs, pēc vienošanās ar līdz-
apsūdzēto Dāvidu Locovu, saņēmusi no
Locova papirosu izgatavošanai bandrolēlu

33



tabaku un čaulītes; papirosus redotovs iz-
gatavojusi savā dzīvoklī par atlīdzību
Ls 1,50 par 1000 papirosu izgatavošanu;
no Fedotovs saņemtos papirosus Locovs,
savukārt, devis tālāk kādam Levinam,
kurš atradies kara dienestā, lai tas papiro-
sus izpārdotu kareivjiem. Fedotovs un
Locova rīcībā tiesa konstatējusi Akcīzes
nolik. 750. p. 2. d. paredzētās pazīmes.
Kasācijas sūdzībā kā uz iemeslu sprieduma
atcelšanai Fedotovs norādījusi, ka papi-
rosus viņa izgatavojusi uz Locova pasū-
tījumu, no viņa tabakas un čaulītēm un ka,
izpildot tādu pasūtījumu, viņa neesot izda-
rījusi pēc Akcīzes nolik. 750. p. pazīmēm
sodāmu nodarījumu. Locovs norādījis, ka
arī viņa rīcībā neesot sodāma nodarījuma
pazīmju, jo papirosus viņš neesot izgata-
vojis pats, bet gan viņa uzdevumā cita
persona, un tos viņš nodevis kareivim Le-
vinam kā dāvanu, bet ne pārdošanas no-
lūkā. Šie tiesājamo norādījumi nepelna
ievērības. Akcīzes nolik. 750. p., kā tas
tieši redzams no šā panta dispozitīvās da-
ļas, paredz sodu par katru tabakas vai tās
izstrādājumu ārpus fabrikas izgatavošanu,
ciktālu tādi izstrādājumi netiek izgatavoti
paša izgatavotāja vai viņa ģimenes vaja-
dzībām, bet tālākdošanai. Šajā pantā
paredzētā pārkāpuma noteicošā pazīme tā
tad ir minēto priekšmetu izgatavošana ne
paša patēriņam, bet tālākdošanai. Sacītā
pareizību pastiprina arī Akcīzes nolik. 445.
panta piezīme, kas nosaka, ka papirosus no
bandrolētas tabakas un čaulītēm var iz-
gatavot mājās, privātos dzīvokļos, to īpaš-
nieku vai viņu ģimenes locekļu pašu lie-
tošanai, bez sevišķi pieaicinātu tajā pašā
dzīvoklī nedzīvojošu personu palīdzības.
To ievērojot, ir pareizs apgabaltiesas sprie-
duma norādījums, ka izšķiroša nozīme pēc
Akcīzes nolik. 750. p. ir piešķirama papi-
rosu izgatavošanai tālākdošanai,
bet ne tālākpārdošanai. Tādos ap-
stākļos ir attaisnojams tiesas slēdziens, ka
tiesājamās Fedotovs atbildību pēc minētā
panta neizslēdz tas, ka papirosus viņa iz-
gatavojusi uz līdzapsūdzētā Locova pasū-
tījumu pret atlīdzību, bet pati ar šiem pa-
pirosiem nav tirgojusies, un ka nekrīt sva-
rā izgatavoto papirosu daudzums, nedz arī
tas, ka papirosu izgatavošanai Fedotovs
nav ierīkojusi sevišķu darbnīcu, bet tos iz-
34

gatavojusi savā dzīvoklī. Nodibinot, ka
papirosus tiesājamā Fedotova izgatavojusi
ārpus atļautām fabrikām tiesājamā Locova
uzdevumā, kuram piederējusi tabaka un
čaulītes, un ka Locovs saņemtos papirosus
pēc tam nodevis tālāk kareivim Levinam,
tiesa ar to pašu abu tiesājamo rīcībā ir no-
dibinājusi visas Akcīzes nolik. 750. p. pa-
redzētās pazīmes. Vai Locovs papirosus
nodevis tālāk kā dāvanu, kā viņš to apgal-
vojis, jeb ari izpārdošanai, kā to atzinusi
tiesa, tas par pierādītiem atzītos apstākļos
nevarēja atstāt iespaidu uz tiesājamiem in-
kriminētā nodarījuma kvalifikāciju un soda
apmēru. Pārsūdzētā spriedumā nav vēro-
jams Kriminālproc. lik. 141. un 152. p., kā
arī Akcīzes nolik. 750. p. pārkāpums.

Pamatojoties uz Kriminālproc. lik. 205. p.,
Senāts nolēma: Uljānas Fedotovs un
Dāvida Locova kasācijas sūdzību atraidīt.

35. 1936. g. 28. martā. Finanču minis-
trijas Nodokļu departamenta kasācijas sū-
dzība par Rīgas apgabaltiesas 1936. gada
27. janvāra spriedumu Kārļa Grobiņa ap-
sūdzībā pēc Akcīzes nolik. 701. p. (L.
JMo 261.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators J. Balodis; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Kā redzams no miertiesneša sprieduma,
kura motīviem attiecībā uz lietas faktisko
pusi pievienojusies apellācijas instance,
Kārlis Grobiņš atzīts par vainīgu, ka viņš
1. šķiras traktiera bufetē, kas bijis ierīkots
Kokneses kultūras biedrības nama telpās,
tirgojies ar svešu, uz Emmas Grobiņš
vārda izdotu patentu. Miertiesnesis sodī-
jis tiesājamo Grobiņu pēc Akcīzes nolik.
701. p. 1. d. ar Ls 20 naudas sodu, kā arī
nolēmis piedzīt no viņa neizpirktā patenta
vērtību 1. šķiras traktieriem par 1934. gadu
un 1935. gada pirmo pusi Ls 600. apmērā.
Šo spriedumu apgabaltiesa grozījusi attie-
cībā uz patenta vērtības piedziņas ap-
mēru, norādot, ka Grobiņš 1. šķiras
traktieri ierīkojis biedrības namā
un ka aiz šī iemesla viņam, saskaņā ar Ak-
cīzes nolik. 41. p. piezīmes pielikumā mi-
nēto patentu likumu, bijis jāizpērk patents
Ls 50 vērtībā, kāds patents paredzēts
biedrībām, kas par 1934. gadu un
1935. gada pirmo pusi iztaisa kopsummā



Ls 75. Sie motīvi nav pareizi. Kā redzams
no Akcīzes nolikuma pielikumā (piez. pie
41. p.) publicēto reibīgo dzērienu tirgotavu
un citu pārdošanas vietu patentu saraksta,
1. šķiras traktieru patenta vērtība, izņemot
Rīgu un Liepāju, ir gadā Ls 400. bet bied-
rību bufetēm uz laukiem Ls 50 gadā.
Konkrētā gadījumā tiesas izmeklēšanas
materiālos nav norādījumu, ka traktieris,
kurā ar svešu patentu tirgojies Grobiņš,
būtu piederējis biedrībai resp. ka Gro-
biņš būtu tirgojies traktierī ar patentu, kas
izņemts uz biedrības vārda. Mierties-
nesis savā spriedumā konstatējis, ka trak-
tieris piederējis Emmai - Hermīnei Gro-

biņš, kura to vienīgi ierīkojusi Kokneses
kultūras biedrības namā, izpērkot tam
1. šķiras patentu no sava vārda. Šādu lie-
tas faktisko stāvokli nav apšaubījusi apel-
lācijas instance. Bet aprādītos apstākļos

apgabaltiesai nebija juridiska pamata ap-
rēķināt patenta vērtību pēc likmēm, kas
noteiktas biedrību bufetēm, kas pa-
tenta nodokļa apmēra ziņā nostādītas pri-
vileģētā stāvoklī. Šī sprieduma motivā-
cijas nepilnība norāda uz augšā minētā
Akcīzes nolikuma nosacījumu pārkāpumu,

kādēļ spriedums atceļams Nodokļu depar-
tamenta pārsūdzētā daļā.

Pamatojoties uz Kriminālproc. lik. 205.
un 210. p., Senāts nolēma: Rīgas apga-
baltiesas spriedumu attiecībā uz patenta
vērtības apmēra noteikšanu Kārlim Grobi-
ņam atcelt un uzdot viņai lūkot lietu cauri
no jauna citā tiesas sastāvā.

36. 1936. g. 28. martā. Finanču minis-
trijas Valūtas komisijas blakus sūdzība par
Rīgas apgabaltiesas 1936. g. 25. janvāra lē-
mumu Georga Fārbacha apsūdzībā pēc no-
teik. par ārzemju valūtas operāc. 1., 4. un
10. p. (L. N> 265.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators F. Zilbers; atzi-

numu dod virsprokurora biedrs F. Blūms.
Rīgas apgabaltiesa atzinusi bez caurska-

tīšanas Valūtas komisijas priekšsēdētāja

iesniegto apellācijas sūdzību par Rīgas pil-
sētas 15. iecirkņa miertiesneša spriedumu,
ar kuru Georgs Fārbachs attaisnots pret
viņu no Valūtas komisijas celtā apsūdzībā
pēc 1931. gada 8. oktobra noteikumu par
ārzemju valūtas operācijām 1., 4. un 10. p.
Apgabaltiesas lēmums pamatots uz tā ap-

svēruma, ka tiesību ierosināt kriminālva-
jāšanu par valūtas noteikumu pārkāpu-
miem, kā arī uzturēt apsūdzību šajās lie-
tās un pārsūdzēt tiesu spriedumus likums
piešķir tikai Valūtas komisijai, bet nevis
tās priekšsēdētājam.

Arī instrukcija pie 1935. gada 7. marta

likuma par valūtu un ārējo tirdzniecību ne-
paredzot tādas tiesības Valūtas komisijas
priekšsēdētājam. Instrukcijas 29. pants tieši
norādot, ka Valūtas komisija ap-
spriež un izlemj visus jautājumus, kas izriet
no likuma par valūtu un ārējo tirdzniecību,
un gādā par lēmumu izvešanu dzīvē. Pie
tādiem jautājumiem, pēc apgabaltiesas
ieskata, piederot arī valūtas noteikumu
pārkāpumu vajāšana tiesā, ierosinot šādas
lietas, uzturot tajās apsūdzību un pārsū-
dzot tiesu spriedumus. Konkrētā gadījumā
apellācijas sūdzību parakstījuši tikai Va-
lūtas komisijas priekšsēdētājs un biroja va-
dītājs, bet saskaņā ar instrukcijas 27. pan-
tu Valūtas komisija esot pilntiesīga, ja viņā
ņem dalību priekšsēdētājs un ne mazāk kā
divi komisijas locekļi. .

Par šo apgabaltiesas lēmumu Senātam
iesniedza blakus sūdzību Valūtas komisijas

vārdā tās priekšsēdētājs un viens no Va-
lūtas komisijas locekļiem, kuri parakstījuši
šo blakus sūdzību. Sūdzībā norādīts, ka
finanču ministra izdotā instrukcija (uz li-
kuma par valūtu un ārējo tirdzniecību 48. p.
pamata) dodot tuvākus paskaidrojumus
par Valūtas komisijas pienākumiem un tie-
sībām. Pašā šajā likumā nekas neesot sa-
cīts par valūtas pārkāpumu lietu nodošanu
tiesai, apsūdzības uzturēšanu tiesās un
spriedumu pārsūdzēšanu. Tādēļ arī esot
izdots atsevišķs likums par sodiem un pie-
kritību valūtas un ārējās tirdzniecības lie-
tās, kurš nestāvot nekādā sakarā ar mi-
nēto instrukciju, un instrukcija arī nevarot
noteikt Valūtas komisijas vai tās priekšsē-
dētāja tiesības procesā. Minētā instruk-
cija attiecoties tikai uz Valūtas komisijas
un tās priekšsēdētāja speciālo darbību, kas
paredzēta 1935. gada 7. marta likumā par
valūtu un ārējo tirdzniecību. 1935. gada
15. marta likums par sodiem un piekritību
valūtas un ārējās tirdzniecības lietās uz-
liekot Valūtas komisijai, kā iestādei,
par pienākumu tikai ierosināt lietas
par valūtas noteikumu pārkāpumiem,

35



bet pienākumu rūpēties par lietu tālāko
gaitu tas vairs neuzliekot pašai komisijai,
kaut gan tālākos — 8., 11. un 14. pantos at-
kal norādot, kādas funkcijas jāpilda tieši
pašai Valūtas komisijai. Ja pienākums uz-
turēt apsūdzību tiesās un pārsūdzēt tiesu
spriedumus neesot ar likumu uzlikts tieši
pašai Valūtas komisijai, tad tas jādarot
tādā kārtībā, kādā parasti strādājot valsts
iestādes, kur attiecīgus rīkojumus dodot
un sarakstīšanos vedot iestāžu atbildīgie
vadītāji, šinī gadījumā tas būtu Valūtas ko-
misijas priekšsēdētājs. Bez tam, ierosināt
lietas par noziedzīgiem nodarījumiem pret
valsts mantu un ienākumiem varot ne tikai
fiskālās iestādēs kā tādas, be't arī viņu
vadītāji, un fisks varot zaudēt apsūdzēša-
nas tiesības, tikai tieši atsakoties no tām.
Nekur likumā neesot sacīts, ka tiesība ņemt
dalību procesā paredzēta vienīgi Valūtas
komisijai, kā kollēģiālai iestādei, un ka
tāda tiesība nebūtu arī šīs komisijas priekš-
sēdētājam.

Apsverot lietas materiālus, Senāts atrod
sekoiošo.

1935. gada 7. marta likuma par valūtu un

ārējo tirdzniecību (1935. g. M> 29) 1. pants
nosaka, ka ārzemju maksājamo līdzekļu un
prasījumu ārzemju valūtā iegūšana un at-
savināšana atļauta tikai Latvijas Bankai,
kura norēķinās par iegūtiem un atsavinā-
tiem ārzemju maksājamiem līdzekļiem pēc
Rīgas biržas kotācijas komisijas kursiem,
pie kam nekotētus kursus nosaka pati Lat-
vijas Banka.

Šis pants radījis valsts monopolu tirdz-
niecībā ar ārzemju valūtu, uzdodot to iz-
vest Valūtas komisijai un Latvijas Bankai,
kura ir valsts uzņēmums un kuras uzde-
vums, saskaņā ar viņas statūtu 2. p., ir,
starp citu, arī regulēt naudas apgrozību
valstī. Tiem pašiem nolūkiem izdots arī
likums par valūtu un ārējo tirdzniecību,
no kura 15. un sek., un 25. un sek. pantiem
redzams, ka šā monopola pārvaldītājs ir
pie Finanču ministrijas nodibinātā Valūtas
komisija, kurā ieiet pa vienam pārstāvim
no Finanču, Ārlietu un Zemkopības minis-
trijas un Latvijas Bankas. Šos pārstāvjus
izrauga attiecīgas ministrijas un bankas pa-
dome, bet komisijas priekšsēdētāju un lo-
cekļus apstiprina amatā Ministru kabinets
uz finanču ministra priekšlikumu. Pašā
36

likumā nekas nav minēts par šīs komisi-
jas priekšsēdētāja pastāvīgas darbības ap-
loku vai viņa tiesībām reprezentēt pašu
komisiju kādā no tās darbībām. Likums
runā tikai par Valūtas komisiju un tās uz-
devumiem.

Ari likumā par sodiem un piekritību va-
lūtas un ārējās tirdzniecības lietās norādīts
tikai uz Valūtas komisiju un tās uzdevu-
miem un nekas nav minēts par šīs komi-
sijas priekšsēdētāju. Likuma par valūtu
un ārējo tirdzniecību 48. pants nosaka, ka
instrukcijas šā likuma izvešanai dzīvē iz-
dod finanču ministrs. Finanču ministra iz-
dotā instrukcija pie šā likuma publicēta
1935. gada ,.Valdības Vēstneša" JNb 109. Šī

instrukcija nosaka minētā likuma izveša-
nas technisko pusi. Sākot ar 27. pantu un
tālāk viņa runā ir par pašas Valūtas ko-
misijas iekšējās darbības kārtību: nosaka,
ka sēdes vada priekšsēdētājs vai viņa
vietnieks; ka Valūtas komisijas sēdes ir
pilntiesīgas, ja tajās piedalās priekšsēdē-
tājs un ne mazāk kā divi locekļi; ka priekš-
sēdētājs pieņem un atlaiž no dienesta brī-
va līguma darbiniekus un nosaka tiem algas
budžeta robežās u. t. t., u. t. t. Šī instruk-
cija nevarēja radīt jaunas normas, nodi-
bināt kādas jaunas, paša likuma nepare-
dzētas Valūtas komisijas priekšsēdētāja
tiesības procesā, un tādu mērķi šī instruk-
cija arī nav spraudusi.

Valūtas komisijas uzdevumi un darbība,

kā redzams no likuma par valūtas un ārējc
tirdzniecību 1. un 25. p. un no likuma par
sodiem un piekritību valūtas un ārējā?
tirdzniecības lietās, norit valsts fiskālo in-
terešu laukā un ar likumu viņai piešķirtas
fiskālās pārvaldes tiesības un uzlikti tās
pienākumi, kā tas redzams, piem., no li-
kuma par sodiem un piekritību 7. panta,
kurš lietu ierosināšanuTjar valūtas notei-
kumu pārkāpumiem uzliek tieši Valūtas
komisijai; no 8.—11. pantiem, kuri šai ko-
misijai uzliek pienākumu sodīt valūtas no-
teikumu pārkāpējus ar naudas sodiem ad-
ministratīvā kārtībā. Tādas pašas tiesī-
bas likums piešķir arī pārējām fiskālām
pārvaldēm, kā tas redzams no Muitas li-

kuma nosacījumiem, no Akcīzes nolikuma
836. un sek. p., kuros norādīta caurlūko-
šanas kārtība lietās par akcīzes noteikumu
pārkāpumiem, arī no Kriminālproc. lik.



1047. un sekojošiem pantiem, kuros ir runa

par procesa kārtību fiskālo pārkāpumu
lietās.

Kriminālproc. lik. 1047. un sek. panti ne-
uzskaita izsmeļoši visas tās fiskālās sfēras,
kuru interešu noziedzīgā traucēšana va-
jājama, ievērojot Kriminālproc. lik. 1047.
un sek. pantu nosacījumus. Šo Krimināl-
proc. likumu pantu piemērošanu nosaka
paša noziedzīgā nodarījuma sastāvs, viņa
raksturs, pašu to interešu būtība, kuras
traucētas noziedzīgā ceļā.

Likuma par sodiem un piekritību valūtas
un ārējās tirdzniecības lietās 1.—6. pantos
paredzētie noziedzīgie nodarījumi vērsti
pret valsts mantiskām interesēm un pieder
pie tādiem, kas vajājami, ievērojot Krimi-

nālproc. lik. 1047. un sek. p. kārtību. Šinīs
pantos paredzētā fiskālo pārvalžu tiesība
un pienākums ierosināt lietas par pār-
kāpumiem pret valsts mantu un ienāku-
miem aptver visu to darbību, kura nepie-
ciešama vainīgā sodīšanai. No tā apstākļa
vien, ka 1935. gada 15. marta likuma 7.
pantā Valūtas komisijai uzlikts pienākums
ierosināt lietas par valūtas noteikumu
pārkāpumiem un nav nekas sacīts par ap-
sūdzības uzturēšanu tiesās un spriedumu
pārsūdzēšanu, vēl nevar taisīt slēdzienu,
ka šādas darbības nepiekrīt Valūtas komi-
sijai un ka tās var pildīt Valūtas komisijas
priekšsēdētājs, kā iestādes atbildīgais va-
dītājs, parastajā kārtībā, kādā darbojas
valsts iestādes un to atbildīgie vadītāji.

Valūtas komisija pastāv gan pie Finanču
ministrijas, bet tās sastāvs un viņas dar-
bības saturs un apjoms paredzēti vienīgi
speciālajos, augstāk minētajos valūtas li-
kumos (1935. gada 7. un 15. marta likumi).
Pēc sava sastāva tā ir starpresoru komi-
sija, kura nav paredzēta ne ministriju ie-
kārtas likumā, ne atsevišķu ministriju ie-
kārtās. Speciālie likumi viņas priekšsēdē-
tājam nav devuši nekādas patstāvīgas tie-
sības, arī procesā nē.

Likumā nav paredzēts Valūtas komisijas
atbildīgs vadītājs tādā nozīmē, kādā valsts
administratīvām iestādēm to nosaka mi-
nistriju iekārtas likums un atsevišķu mi-
nistriju iekārtas. Tajos paredzētas minis-
trijas, viņu centrālās un vietējās iestādes,
to savstarpējas attiecības, atbildīgās un
vadošās personas, viņu kompetences u. t. t.

Tā, ministriju iekārtas likumā (1928. g.
Ne68) noteikts, ka katras ministrijas priekš-
galā stāv ministrs, kurš ir sava resora aug-
stākais vadītājs; ka departamentus vada
direktori, nodaļas — nodaļu vadītāji u. t. t.
Atsevišķu ministriju iekārtās noteikta viņu
kārtība, īpatnības, iekārta, sastāvdaļu sav-
starpējās attiecības, vadošās personas, to
kompetence, piem., Iekšlietu ministrijas ie-
kārtas (1933. g. m 71) 7.-9. p. nosaka Ad-
ministratīvā departamenta centrālo iestāžu
priekšnieku tiesības un darbības apjomu,
Zemkopības ministrijas iekārtā (1931. g.
Ne67) norādītas viņas departamentu un no-
daļu vadītāju tiesības u. t. t. No minētiem
likumiem arī redzams, ka šo administra-
tīvo iestāžu priekšnieki arī pilnīgi repre-
zentē šīs iestādes. Tikai izejot no attie-
cīgo iestāžu iekārtas likumiem var runāt
par to, cik tālu sniedzas viņu vadītāju, arī
priekšsēdētāju, tiesība patstāvīgi uzstāties
savā vārdā vai viņu vadīto iestāžu vārdā.
Pastāvošos likumos nav pamata atzīt, ka
Valūtas komisijas priekšsēdētājs varētu
procesā atvietot Valūtas komisiju bez pē-
dējas pilnvarojuma. Arī atteikties no tie-
sībām fiskālās pārvaldes vārdā.var tikai
ta iestāde vai amatpersona, kura uz to
pilnvarota ar likumu vai speciālu pilnva-
rojumu, un tiesībai ņemt dalību procesā
jabut noteikti pamatotai uz likuma. Tie-
sību uzstāties tiesā kādas iestādes vārdā
nevar atvasināt tikai no tā apstākļa vien,
ka likums nav tieši liedzis šādu tiesību
kādai no iestādes amatpersonām, ja par
šīs amatpersonas tiesībām rīkoties iestādes
vārda nav nekas sacīts likumā.

Ievērojot sacīto, Senāts atrod, ka blakus
sūdzība nepelna ievērību, kādēļ, pamatojo-
ties uz Kriminālproc. lik. 182. p., n o 1 ēm a:
Finanču ministrijas Valūtas komisijas bla-
kus sūdzību atstāt bez ievērības.

37. 1936. g. 28. martā. Pēc Sodu lik.
545. p. 3. un 1. d. apsūdzētā Arnolda
Snīpja (Snīpes) kasācijas sūdzība par
Tiesu palātas 1936. g. 21. janvāra sprie-
dumu. (L. JMo 274.)

Sēdi vada_ priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators B. Nagujevskis; at-
zinumu dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Ar Tiesu palātas spriedumu Arnolds
Snīpis atzīts parvainīgu Sodu lik. 545. p.
3. un 1. d. paredzētā noziedzīgā nodarījumā

37



un sodīts ar ieslodzījumu cietumā uz se-
šiem mēnešiem par to, ka viņš laikā no
1933. g. līdz 1934. g. 22. janvārim Madonas
apriņķī, Galgauskas pagastā, būdams par
Galgauskas piensaimnieku sabiedrības
„Veiši" valdes locekli-kasieri, piesavinājies
savā labā pie viņa pēc dienesta atrodošos,
minētais sabiedrībai piederošu naudu
Ls 6826,04. Taisnojoties pret viņu celtajā
apsūdzībā, Snīpis tiesas izmeklēšanā no
sākuma paskaidrojis, ka sabiedrības naudu
neesot piesavinājies, bet aprādītā summa
iztrūkusi kasē tādēļ, ka viņš pielaidis pa-
viršību maksājumos un vienu otru reizi iz-
sniedzis avansus bez kvītīm. Apzinādamies
tomēr, ka iztrūkums kasē būs jāsedz, viņš
lūdzis sabiedrības valdi, lai kases iztrū-
kumu atļautu ierakstīt grāmatās kā viņam
izsniegtu avansu, kam sabiedrības valde
un pilna sapulce arī piekritušas. Šos savus

paskaidrojumus apsūdzētais vēlāk ir gro-

zījis, apgalvodams, ka iztrūkuma summu
no paša sākuma esot paņēmis kā avansu,
ka pēdējais, kā tāds arī atzīts no sabiedrī-
bas valdes, revīzijas komisijas un pilnās
sapulces un ka šo avansu esot nokārtojis
tā, kā to bija noteikusi pilnā sapulce. Pār-
baudot apsūdzētā paskaidrojumu patiesī-
gumu, apgabaltiesa, kuras sprieduma mo-
tīviem pievienojusies arī Tiesu palāta, ar
liecinieku Hirša, Lāča, Jaunzema, Karola,
Žvīgura, Bembera liecību kopību un lietisku
pierādījumu apskatīšanas protokoliem ir
nodibinājusi, ka 1934. g. 22. janvārī, izdarot
Galgauskas piensaimnieku sabiedrības
„Veiši" revīziju, ir konstatēts sabiedrības
kasē iztrūkums Ls 6826,04 apmērā, par ku-
riem apsūdzētais, kā sabiedrības kasieris,
nav varējis uzrādīt attaisnojošus do-
kumentus, saskaņā ar ko apsūdzētais lū-
dzis valdi uzskatīt šo iztrūkumu
kā viņam izsniegtu avansu,
kam valde piekritusi, un tad pat revī-
zijas laikā apsūdzētais izrakstījis un
iesniedzis sabiedrības valdei avansa kvīti

par Ls 6826,04. Vēlāk sabiedrības pilnā
sapulcē, sakarā ar apsūdzētā lūgumu, pie-
kritusi, ka Ls 5160,— no iztrūkuma pārved
uz Valsts zemes banku, ieķīlājot tur apsū-
dzētā nekustamo mantu un dzēšot par šādu
summu sabiedrības parādu Zemes bankā.
kāds parāda pārjaunojums arī izdarīts, pie
kam apsūdzētais apņēmies iztrūkuma pā-
38

rējo daļu samaksāt sabiedrībai skaidrā

naudā. Biedrības pilnā sapulcē apsūdzētais
arī atzinies, ka viņš iztrūkstošo naudu iz-
tērējis savām vajadzībām — ne-
kustama īpašuma iegūšanai,
ko viņš arī pastiprinājis personīgā sarunā
ar liecinieku Žvīguru. Saskaņā ar lietā no-
skaidrotiem apstākļiem tiesa arī konstatē-
jusi, ka, kaut gan sabiedrības valdei pēc
sabiedrības statūtiem nebija tiesības iz-
sniegt piena nodevējiem avansus, tomēr,
parasti, sabiedrība izsniegusi piena node-
vējiem avansus nododamā piena viena mē-
neša kvantuma vērtības apmērā, kas ne-
pārsniedza Ls 600—700, kurpretim par lie-
lāku avansu summu izsniegšanu bija va-
jadzīgs valdes lēmums, kādēļ ap-
sūdzētam nebija tiesība saņemt
Ls 6826,04 lielu avansu citādi kā tikai ai
valdes iepriekšējo lēmumu, un
ka konkrētā gadījumā šo jautājumu valde
izlēmusi tikai pēc iztrūkuma kon-
statēšanas, un tikai tad apsūdzētais
ar valdes piekrišanu arī izrakstījis avansa
kvīti par minēto summu saņemšanu.

No šādiem par pierādītiem atzītiem ap-
stākļiem un ņemot bez tam vēl vērā, ka
revīzijas izdarīšanas laikā apsūdzētais nav
varējis uzrādīt pierādījumus par iztrūk-
stošās summas piešķiršanu viņam avansa
veidā, ka 1933. g. septembra mēnesī ap-
sūdzētais, kā tas noskaidrots lietā, nopircis
nekustamu īpašumu, samaksājot par to,
starp citu, skaidrā naudā Ls 8193,— ,un ka
sabiedrības valdei iesniegtajā lūgumā ap-
sūdzētais pats atzinies, ka, nonā-
kot grūtībās, izlietojis iztrūksošo
naudas summu savām saimniecis-
kām vajadzībām. Tiesu palāta va-
rēja nākt pie slēdziena, ka Ls 6826,04 ap-
sūdzētais nav saņēmis kā avansu ar sa-
biedrības valdes atļauju un piekrišanu, kā
viņš to grib apgalvot savā kasācijas sū-
dzībā, bet ka apsūdzētais minēto pie viņa
pēc dienesta atrodošos naudas summu ir
piesavinājies savā labā. Šāds
apsūdzētā nodarījums atbilst Sodu lik.
545. p. 3. un 1. d. paredzētā nozieguma pa-
zīmēm, kādēļ, attiecinot šo pantu uz apsū-
dzētā darbību, Tiesu palāta, pretēji apgal-
vojumam kasācijas sūdzībā, ir pareizi to
kvalificējusi. Nodibinot ar lietas apstākļiem,
ka apsūdzētam nebija tiesības avansa veidā



izlietot savām vajadzībām piensaimnieku
sabiedrībai piederošu naudu pirms šāda
avansa atļaušanas no minētās sabiedrības
valdes, Tiesu palāta, pretēji norādījumam
kasācijas sūdzībā, ir arī nākusi pie pareiza
atzinuma, ka tas apstāklis, ka sabiedrības
valde un pilna sapulce tikai pēc tam,
kad apsūdzētais bija jau iztrūkstošo summu
izlietojis savām, vajadzībām, nolēmusi uz-
skatīt šo summu kā viņam izsniegtu avan-
su, ir irrelevants no apsūdzētā krimināl-
atbildības viedokļa, jo šāda vienošanās ap-
rādītos apstākļos neizslēdz apsūdzētā vai-
nu viņam inkriminētā noziegumā. No Sodu
lik 545. p. 3. un 1. d. paredzētā nozieguma
sastāva viedokļa, pretēji apsūdzētā do-
mām, ir nenozīmīgs arī jautājums par pie-
savinātās mantas vēlāku atmaksu resp. par
cietušās apmierināšanu — avansa nokārto-
šanu un šim momentam varēja būt nozīme
tikai pie soda mēra noteikšanas, kā to ari
atzinusi Tiesu palāta. No tiesas spriedu-
miem nav vērojams, ka tiesa savos slēdzie-
nos pie pierādījumu spēka novērtēšanas,
kā arī slēdzienos pie apsūdzētā vainas pa-
matojuma būtu pielaidusi kādas iekšējas
pretrunas, bet norādījums kasācijas sūdzī-
bā, kāda nozīme bija piešķirama liecinieku
Karola un Žvīgura izteicieniem, kuriem pa-
lāta ir piešķīrusi ticamību, attiecas uz lie-
tas būtību un kā tāds nav pārbaudāms ka-
sācijas kārtībā, ievērojot Tiesu iek. lik. 5. p.

Aiz pievestiem apsvērumiem Senāts, pa-
matojoties uz Kriminālproc. lik. 932. p.,
nolēma: Arnolda Snīpja (Snīpes) kasā-
cijas sūdzību atraidīt.

38. 1936. g. 28. martā. Pēc Sodu lik.
335. p. 1. pk. apsūdzētā Jāņa Ezergaiļa
kasācijas sūdzība par Rīgas apgabaltiesas
1935. g. 2. decembra spriedumu. (L.
M 287.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators J. Balodis; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Lietas faktiskā puse, kā to noskaidrojusi
tiesa, pastāvējusi iekš tā, ka 1935. gada
8. septembrī, svētdienā, ap pīkst. 20, kad
2. šķiras traktieriem, saskaņā ar Rīgas pil-
sētas saistošiem noteikumiem, Rīgas pil-
sētā jābūt slēgtiem, Rīgas prefektūras
XII iecirkņa uzraugs Purgailis, apstaigājot
viņa uzraudzībā atrodošos rajonu, novē-
rojis, ka Marijas Roms 2. šķiras traktieris

Brīvības gatvē 67 ir atvērts un tajā atro-
das vairāki apmeklētāji, kuri traktiera tel-
pās dzēruši turpat pirkto zelteri vai limo-
nādi un ēduši uzkožamos. Par minētā uz-
ņēmuma atbildīgo pārdevēju izrādījies ap-
sūdzētais Jānis Ezergailis, kuru apgabal-
tiesa sodījusi pēc Sodu lik. 335. p. 1. pk.
Tiesājamais paskaidrojis, ka viņš traktiera
apmeklētājiem.neesot pārdevis r e i b ī g u s
dzērienus, bet vienīgi bezalkohola dzērienus
un ēdamvielas (nēģus) un kā tādu tirgoša-
nos traktiera telpās, ja tā ari norisinājusies
svētdienā, nevarot atzīt par sodāmu noda-
rījumu. Šis aizrādījums nepelna ievērības.
Sodu likums 335. p..l. punktā ir paredzēts
sods tam, kas turējis atvērtu traktieri vai
citu reibīgu dzērienu pārdošanas vietu šām
iestādēm neatļautā laikā. Kā redzams no
minētā panta satura, tad tajā paredzētā
pārkāpuma raksturojošā iezīme ir tā, ka
vainīgais, pretēji likuma vai saistoša no-
teikuma nosacījumam par tirgošanās laiku,
tur atvērtu reibīgu dzērienu pārdošanas
vietu tādā laikā, kur tai jābūt slēgtai. Li-
kums par pilsētu pašvaldību (Lkr. 1930. g.
183) piešķīris tiesību pilsētu pašvaldību or-
gāniem (domēm) izdot saistošus noteiku-
mus par laiku, kādā tirgotavām vispār un
arī reibīgu dzērienu pārdošanas vietām jā-
būt s I ē g tā mj tas redzams no šā likuma
37. p. 22. punkta nosacījumiem. Atbilstoši
šim likumam arī izdoti Rīgas pilsētas do-
mes saistošie noteikumi par tirdzniecības
iestāžu atvēršanas un slēgšanas laiku, kas
paredz, ka 2. šķiras traktieri (restorāni)
Rīgas pilsētas robežās ir jāslēdz visās
svētdienās (9.—14. §). Ar tādu no-
teikumu loģiski saistās slēdziens, ka mi-
nēta laikā traktiera telpās nav ielaižami
un nevar atrasties apmeklētāji un nevar
notikt nekādas tirdznieciskas operācijas.
Pie aprādītā stāvokļa nevar krist svarā
atsauce kasācijas sūdzībā uz žūpības ap-
karošanas likuma (Lkr. 1924. g. 207)
1. pantu, kā arī „Valdības Vēstneša"
1934. g. 104. numurā publicētiem noteiku-
miem „par privātu reibinošu dzērienu pār-
dotavu iekšējo iekārtu kā pilsētās, tā ār-
pus tām, un par kārtības un pieklājības uz-
turēšanu šajās pārdotavās", kādu noteiku-
mu 19. pantā noliegta tirgošanās ar
reibigiem dzērieniem tajā laikā,
kas norādīts likumā par žūpības apkaro-

39



sanu; tāda darbība, ja tā pierādīta, ietver

citu apsūdzības priekšmetu, par kādu
apsūdzība šajā gadījumā nav celta. Līdz
ar to atkrīt arī norāde uz Senāta 1926. gada
21. decembra spriedumu Niedras lietā
( N? 1481), kādā spriedumā iet runa par
žūpības apkarošanas likuma 1. panta
satura iztulkojumu un šā likuma piemēro-
jamību attiecīgos gadījumos.

Neatrodot iemeslu atcelt spriedumu un
pamatojoties uz Kriminālproc. lik. 205. p.,
Senāts nolēma: Jāņa Ezergaiļa kasā-
cijas sūdzību atraidīt.

39. 1936. g. 28. martā. Rīgas apgabal-
tiesas prokurora biedra kasācijas protests
par Rīgas apgabaltiesas 1936. g. 23. jan-
vāra spriedumu Bēra Sprukta apsūdzībā
pēc Sodu lik. 251. p. (L. N> 301.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gu-
bens; referē senators F. Zilbers; atzinumu
dod virsprokurora biedrs F. Blūms.

Pret Bēru Spruktu policija cēla apsū-

dzību pēc Sodu lik. 251. p. par to, ka viņš
neuzmanīgi rīkodamies ar ātraizdegošām
vielām — celluloida vīstokļiem, atklāti
glabājis tos uz grīdas savas apavu un gu-
mijas preču tirgotavas un kantora telpās,
kur strādājuši un rīkojušies ar uguni smē-
ķējot tirgotavas un kantora darbinieki,
kādai neuzmanībai par sekām bijis tas, ka
no nomesta papirosa gala vai sērkociņa
aizdedzies celluloids un izcēlies uguns-
grēks.

Miertiesnesis sodījis Spruktu pēc Sodu
lik. 251. p., atrodot, ka viņš pārkāpis «Val-
dības Vēstneša" 1931. gada N> 25. izsludi-
nātos noteikumus par celluoida filmu uz-
glabāšanu Rīgas pilsētā, jo šie noteikumi
esot attiecināmi vispār uz celluloida, ka
ātri aizdegošās vielas uzglabāšanu.

Apgabaltiesa atcēla miertiesneša sprie-
dumu un attaisnoja Bēru Spruktu aiz ta
apsvēruma, ka minētie saistošie noteikumi
par celluloida filmu apstrādāšanu un uz-
glabāšanu Rīgas pilsētā esot speciāli no-
teikumi un attiecoties vienīgi uz kino fil-
mām, bet nevis vispār uz celluloida pre-
cēm, celluloidu, kuru apsūdzētais izlietojis
apavu izstrādāšanai savā darbnīca.

Kasācijas protestā prokurora biedrs no-

rāda, ka miertiesnesis sava sprieduma ne-

esot norādījis, uz kādas Sodu lik. 251. p

daļas viņš sodījis Spruktu, kaut gan savā
40

spriedumā norādījis uz saistošo noteikumu
pārkāpumu. Ņemot vērā, ka Sodu lik.
251. p. 3. d. paredzot, ka ar šā panta 1. daļā
norādīto sodu sodāms arī tas, kas, lai gan
nav pārkāpis noteiktos nosacījumus, bet
tik neuzmanīgi rīkojies ar šaujamām, spri-
dzināmām vai ātriaizdegošām vielām vai
spridzekļiem, vai apgaismošanas minerāl-
eļļām, ka no tam draudējušas sprādziena
briesmas, tad apgabaltiesas pienākums bijis
apsvērt arī jautājumu, vai, atkrītot Sodu
lik. 251. p. 1. d., apsūdzētais Sprukts ne-
būtu atzīstams par vainīgu un sodāms pēc
tā paša panta 3. daļas.

Šis protesta norādījums pelna ievērību,
jo, kā pareizi norādīts protestā, mierties-
nesis savā spriedumā nebija noteikti norā-
dījis, uz kādas Sodu lik. 251. p. daļas pa-
mata viņš sodījis Spruktu, bet tiklab mier-

tiesnesis, kā apgabaltiesa konstatējuši, ka
apsūdzētais Sprukts atklāti un telpās, kur
darbojas veikala ļaudis un apmeklētāji un
rīkojas ar uguni, smēķējot, — uz grīdas uz-
glabājis ātraizdegošos vielu — celluloidu,
kura arī aizdegusies no nomesta papirosa
gala vai sērkociņa. Pie tādiem apstākļiem
un ievērojot arī to, ka policija, ceļot apsū-
dzību pret Spruktu pēc Sodu lik. 251. p.,
nebija norādījusi tieši uz šā panta 1. d., —
apgabaltiesa, atstājot neapsvērtu jautājumu
par šā panta 3. d. pazīmēm apsūdzētā rī-
cībā, un atzīstot apsūdzēto Spruktu par
attaisnojamu, «neatkarīgi no tā, vai apsū-
dzētais varēja vai nevarēja paredzēt
ugunsgrēka izcelšanos", — pielaidusi mo-
tīvu nepilnību un nav devusi atbildi uz
Spruktam uzrādīto apsūdzību pēc Sodu lik.
251. p., kura trešā daļa tieši paredz

neuzmanīgu nciou ari ar ātraiz-
degošām vielām, apgaismošanas eļļām
etc, ja no šādas rīcības draudēja sprādzie-
na briesmas. Ja apgabaltiesa būtu apsvē-
rusi apsūdzētā Sprukta rīcību no Sodu lik.
251. p. 3. d. sastāva viedokļa, tad jautāju-
mam par to, vai apsūdzētais varēja pare-
dzēt savas rīcības sekas un kādas īsti, —
eventuāli varēja piekrist izšķiroša nozīme
vainības jautājumā.

Pamatojoties uz Kriminālproc. lik. 205.
un 210. p., Senāts nolēma: Rīgas ap-
gabaltiesas spriedumu atcelt un uzdot vi-
ņai caurlūkot lietu no jauna citās tiesas
sastāvā.


	Valdības Vēstnesis no. 277 05.12.1936��$桭瑸쎘㥏��炮
	Article
	Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa novēlējums, Tiesu pils pamatus liekot.�izsolē:�瑛Ԟ㔂ᩞ
	PrCSCS Uālle "sezonas izcilākais izrīkojums!�稜뀳頢��������=ﳕ¤
	Yaldības darbība�┢〣┢ဥ縝耳琝桂琝
	Valdības rīkojumi un pavēles 482. rīkojums�ଇ健阀Ѐ�Ѐ���ㄮ〰N吀ఀༀࠇ�
	Article
	Article
	Article
	Valdības iestāžu paziņojumi�Ā��ࠇ⬀ऀऀࠇ퀂䔇ル礝ȀȀ
	Vietējo iestāžu rīkojumi�瘁ࠇ鈖碹괝Ԁࠀ琀ഇ큦댝砾
	Māksla.�猀㜴〱ㄳ
	KURSI.
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 6
	Adv. 2 Page 6
	Adv. 3 Page 6


